
Министерство культуры Республики Крым
Государственное бюджетное учреждение культуры  

Республики Крым
«Крымская республиканская универсальная научная  

библиотека им. И. Я. Франко»

Информационно-библиографический отдел

КРЫМ В РЕПЕРТУАРЕ  
РОССИЙСКИХ ИЗДАТЕЛЕЙ

 указатель изданий обязательного экземпляра документов, 
поступивших в Крымскую республиканскую универсальную 

научную библиотеку им. И. Я. Франко в 2021 году

Симферополь
2022



УДК 011(477.75)
К 852

Крым в репертуаре российских издателей : указатель изданий 
обязательного экземпляра документов, поступивших в Крым-
скую республиканскую универсальную научную библиотеку 
им. И. Я. Франко в 2021 году / Министерство культуры Республи-
ки Крым, Крымская республиканская универсальная научная  
библиотека им. И. Я. Франко, Информационно-библиографи-
ческий отдел ; составитель Н. В. Никанорова ; ответственный 
за выпуск Е. В. Ясинова ; научный редактор Ж. Л. Поляновская. – 
Симферополь, 2022. – 76 с.

Указатель «Крым в репертуаре российских издателей» носит 
информационный характер и содержит сведения об издани-
ях, поступивших по обязательному экземпляру в Крымскую 
республиканскую универсальную научную библиотеку 
им. И. Я. Франко за 2021 год. Издание адресовано широкому 
кругу читателей.

Составитель:				    Н. В. Никанорова

Ответственный за выпуск:			  Е. В. Ясинова

Научный редактор:			   Ж. Л. Поляновская

Редактор:					     Л. А. Чех

Компьютерная верстка:			   Ю. И. Борозна

© Государственное бюджетное учреждение культуры Республики Крым  
«Крымская республиканская универсальная научная библиотека им. И. Я. Франко», 2022



3

Содержание
От составителя . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             8
0 Наука и знание. Организация. Информационные технологии. 
Информация. Документация. Библиотечное дело.  
Учреждения. Публикации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  11

001 Наука и знание в целом.  
Организация умственного труда . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       11
004 Информационные технологии.  
Вычислительная техника. Обработка данных . . . . . . . . . .           11
005 Управление. Менеджмент  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         12
050 Сериальные и продолжающиеся издания.  
Периодика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           12
061 Организации и прочие типы объединений.  
Общества. Ассоциации  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               12
069 Музеи. Выставки  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 12
081 Собрания сочинений и сборники избранных  
произведений одного автора на разные темы . . . . . . . . . .           13

1 Философия. Психология . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  14
177 Мораль и общество. Человеческие отношения. 
Уважение. Независимость . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             15

2 Религия. Богословие . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      15
26 Иудаизм . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                15

271 Восточная церковь . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                15
28 Ислам . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  15
3 Общественные науки. Статистика. Политика. Экономика. 
Торговля. Право. Государство. Военное дело. Социальное 
обеспечение. Страхование. Образование. Фольклор . . . . . . . . .          16

304 Социальные вопросы. Социальная практика. 
Культурная жизнь. Образ жизни . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       16
314/316 Общество . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    16

33 Экономика. Народное хозяйство. Экономические науки . .   16
330 Экономика в целом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               17



4

331 Труд. Работодатели. Трудящиеся. Наука о труде. 
Экономика труда. Организация труда.  . . . . . . . . . . . . . . . .                 18

336 Финансы. Государственные финансы. Финансы 
государственного сектора. Банковское дело. Деньги . . . . . . . . .          18

338 Экономическое положение. Экономическая политика. 
Управление и планирование в экономике.  
Производство. Услуги. Цены  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          19

34 Право. Юридические науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              19
341 Международное право . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            20
342 Государственное право. Конституционное право. 
Административное право . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             21
343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. 
Криминология. Криминалистика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      21
349 Специальные отрасли права. Отрасли права 
смешанного характера. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                22

35 Государственное административное управление.  
Военное искусство. Военные науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          22

355/359 Военное дело. Военное искусство.  
Военные науки. Вооруженные силы . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    22

37 Воспитание. Обучение. Образование . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     23
376 Образование, обучение и подготовка  
особых групп лиц. Специальные школы . . . . . . . . . . . . . . .                24
378 Высшее образование. Университеты.  
Академическое обучение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              24

39 Этнография. Обычаи. Нравы. Традиции.  
Образ жизни. Фольклор . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    25

398 Фольклор в узком смысле  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         25
5 Математика и естественные науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         26
51 Математика  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            26
53 Физика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 26
55 Науки о Земле. Геологические науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      26



5

551 Общая геология. Метеорология.  
Климатология. Историческая геология.  
Стратиграфия. Палеогеография  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       27

57 Биологические науки в целом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            27
579 Микробиология . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  27

58 Ботаника . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               27
582 Систематика растений . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            27
598 Sauropsida. Ящероптицы  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          28

6 Прикладные науки. Медицина. Технологии  . . . . . . . . . . . . . . .                28
61 Медицинские науки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     29

614 Охрана здоровья и гигиена. Санитария.  
Защита от несчастных случаев . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         29
615 Фармакология. Общая терапия. Токсикология  . . . . .      29
616 Патология. Клиническая медицина . . . . . . . . . . . . . . . .                 30

62 Инженерное дело. Техника в целом . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       30
621 Общее машиностроение. Ядерная технология. 
Электротехника. Технология машиностроения  . . . . . . . .         30
629 Техника средств транспорта . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       31

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство.  
Охота. Рыбное хозяйство . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   31

630 Лесное хозяйство . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 31
631/635 Организация и управление  
сельскохозяйственным производством.  
Земледелие. Садоводство . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              32
636 Общее животноводство.  
Разведение млекопитающих животных и птиц . . . . . . . . .          34

66 Химическая технология. Химическая промышленность. 
Пищевая промышленность. Металлургия.  
Родственные отрасли  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      35

666 Стекольная промышленность. Керамическая 
промышленность. Промышленность вяжущих  . . . . . . . .         35

68 Отрасли промышленности и ремесла для изготовления 
и обработки различных изделий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            35



6

687 Швейная промышленность.  
Производство одежды. Индустрия красоты  . . . . . . . . . . .            35

69 Строительство. Строительные материалы.  
Строительно-монтажные работы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           35
7 Искусство. Развлечения. Зрелища. Спорт  . . . . . . . . . . . . . . . . .                  36
71 Планировка. Районная и городская планировка.  
Планировка в масштабе страны. Ландшафтная  
и садово-парковая архитектура . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             36

712 Ландшафтная и садово-парковая архитектура  . . . . .      36
73 Пластические искусства . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 37

730 Скульптура в целом. Статуи. Скульптуры . . . . . . . . .          37
736 Художественная резьба по камню и металлу. 
Сфрагистика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         37
737 Нумизматика. Медальерное искусство . . . . . . . . . . . . . 37
738 Художественная керамика. Художественные 
гончарные изделия  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   38

74 Рисование и черчение. Дизайн. Декоративно-прикладное 
искусство и художественные промыслы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     38

745 Художественные промыслы.  
Художественные ремёсла . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              38

75 Живопись . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              38
76 Графические искусства. Графика. Гравюра . . . . . . . . . . . . . . . .                 41
78 Музыка  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                41

784 Вокальная музыка. Пение  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         41
79 Развлечения. Зрелища. Игры. Спорт . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      42

792 Театр. Сценическое искусство.  
Драматические представления . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         42
793 Общественные увеселения и празднования.  
Искусство движения. Танец . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           42

8 Язык. Языкознание. Лингвистика. Литература  . . . . . . . . . . . .             42
81 Языкознание. Языки. Лингвистика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       42
811 Языки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 43



7

82 Литература. Литературоведение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          44
821 Художественная литература  
на отдельных языках . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  44
821.161.1 Русская литература . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          45
821.512.145 Крымскотатарская литература . . . . . . . . . . . .             50

9 География. Биографии. История . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           53
902 Археология  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      53

903 Предыстория. Доисторические остатки,  
орудия труда, древности  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   54

908 Краеведение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      54
929 Биографические и подобные исследования  . . . . . . . .         55

93/94 История
930 Историческая наука. Историография . . . . . . . . . . . . . .               56

94 Всеобщая история  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      56

ПРИЛОЖЕНИЯ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           64
Список обязательного экземпляра периодических изданий  . .   64
Журналы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  64
Газеты  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    65
Алфавитный указатель авторов, составителей,  
редакторов, художников  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   68



8

От составителя

В соответствии с приказом Министерства культуры Рос-
сийской Федерации от 13.01.2017 № 28 «О внесении измене-
ний в приказ Министерства культуры Российской Федерации 
от 29 сентября 2009 г. № 675 “Об утверждении перечней биб- 
лиотечно-информационных организаций, получающих обя-
зательный федеральный экземпляр документов”», Крым-
ская республиканская универсальная научная библиотека 
им.  И.  Я.  Франко вошла в перечень библиотечно-информаци-
онных учреждений, получающих обязательный Федеральный 
экземпляр документов.1 В него включены печатные издания 
по тематике «Краеведение и этнография Крыма».

Таким образом, крымчане, благодаря поддержке Министер-
ства культуры Российской Федерации и Информационного те-
леграфного агентства России (ИТАР-ТАСС), начиная с 2017 года 
имеют уникальную возможность знакомиться с документами 
крымоведческой тематики и  другими изданиями, которые вы-
пускаются в Российской Федерации.

Порядок приема, распределения, обработки, хранения и ис-
пользования обязательного экземпляра документов Республики 
Крым разработан в соответствии со статьями 1, 2 Федерально-
го закона от 29 декабря 1994 года №  77-ФЗ «Об обязательном 
экземпляре документов», статьей 2 Закона Республики Крым 
от 27 марта 2017 года № 368-ЗРК/2017 «Об обязательном экзем-
пляре документов».

Законом Республики Крым № 368-ЗРК/2017 «Об обязатель-
ном экземпляре документов» от 27 марта 2017 г. установлено, что 
Крымская республиканская универсальная научная библиотека 
1	 Согласно ФЗ-77 обязательный федеральный экземпляр – экземпляры раз-
личных видов документов, изготовленных на территории Российской Феде-
рации, за ее пределами по заказу организаций и отдельных лиц, находящихся 
в ведении Российской Федерации, а также документов, импортируемых для 
общественного распространения на территории Российской Федерации, ко-
торые подлежат безвозмездной передаче их производителями в соответству-
ющие организации в порядке и количестве, установленных настоящим Феде-
ральным законом.



9

им.  И.  Я.  Франко наделена правом получателя трех экземпля-
ров всех видов документов (регионального значения), входящих 
в состав обязательного экземпляра.

Наряду с правами, организации, получающие обязатель-
ный экземпляр документов, имеют определенные обязанно-
сти. В рамках установленных законодательством обязанностей 
Крымской республиканской универсальной научной библио-
текой им.  И.  Я.  Франко на регулярной основе осуществляется 
комплекс мероприятий, направленных на обеспечение приёма, 
учёта, хранения, использования и сохранности обязательного 
экземпляра документов.

В соответствии со ст. 8 ЗРК-368 к обязанностям Центральной 
библиотеки Крыма относятся:

	▪ подготовка библиографических баз данных и обеспечение 
открытого доступа к ним, в том числе через информационно-
телекоммуникационные сети;

	▪ издание библиографических указателей, содержащих инфор-
мацию о документах, поступивших в качестве обязательного 
экземпляра;

	▪ информирование потребителей об обязательном экземпляре;
	▪ обеспечение использования обязательных экземпляров  

в  информационно-библиографическом и библиотечном  
обслуживании потребителей.
Создание данного библиографического указателя формиру-

ется на основе баз данных Крымской республиканской универ-
сальной научной библиотеки им. И. Я. Франко. Выпуск подобных 
изданий позволяет решить ряд важнейших задач по выполне-
нию действующего законодательства:

	▪ отражение всего состава изданий, поступающих по  обяза-
тельному экземпляру документов в Центральную библио- 
теку Крыма за определенный промежуток времени;

	▪ информирование пользователей библиотеки о поступив-
шем в  фонд Центральной библиотеки Крыма обязательном  
экземпляре документов.



10

В данном указателе представленные материалы сгруппи-
рованы по  отраслям знаний в соответствии с Универсальной 
десятичной классификацией, в алфавите авторов и заглавий. 
В приложении к указателю дан список обязательного экземпля-
ра периодических изданий – журналов и газет.

Указатель снабжен вспомогательным аппаратом: алфавит-
ным указателем авторов, составителей, редакторов, художников.

Издание адресовано широкому кругу читателей.



11

0 Наука и знание. Организация.  
Информационные технологии. Информация. Документация.  

Библиотечное дело. Учреждения. Публикации

001 Наука и знание в целом.  
Организация умственного труда

1. Роль науки в трансформирующемся мире : сборник науч-
ных трудов курсантов и студентов / Министерство обороны 
Российской Федерации, Черноморское высшее военно-морское 
училище имени П. С. Нахимова ; Министерство науки и высше-
го образования Российской Федерации, Крымский федераль-
ный университет имени В. И. Вернадского, Севастопольский 
экономико-гуманитарный институт (филиал) ; редакционная 
коллегия: В. А. Садаков [и др.]. – Севастополь : ЧВВМУ имени 
П. С. Нахимова.

Вып. 1 (24). – 2020. – 154 с. – Библиогр. в конце ст. –  
ISBN 978-5-6042111-4-4.

004 Информационные технологии. Вычислительная техника. 
Обработка данных

2. Адаптивное обнаружение уязвимостей интерфейсов бес-
пилотных транспортных средств / А. В. Скатков, А. А. Брюхо-
вецкий, Ю. В. Доронина [и др.]. – Симферополь : Ариал, 2020. –  
350 с. : ил. – Библиогр. в конце глав. – ISBN 978-5-907310-87-2.

3. Структурный синтез каналов информационных обменов для 
беспилотных транспортных средств : монография / А. В. Скат-
ков, Д. В. Моисеев, А. А. Брюховецкий [и др.]. – Симферополь : 
Ариал, 2020. – 317 с. : ил. – Библиогр. в конце глав. – ISBN 978-5-
907310-88-9.

	



12

005 Управление. Менеджмент

4. Управление персоналом организации в условиях цифрови-
зации : монография / под общей редакцией О. С. Резниковой ; 
Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского. – 
Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 354 с. : ил. – Библиогр. в конце 
разд. – ISBN 978-5-907310-34-6.

050 Сериальные и продолжающиеся издания. Периодика

5. Керимов И. А. Крымскотатарская периодическая печать дово-
енного времени : монография / И. А. Керимов. – Симферополь : 
Ариал.

Кн. 1. – 2020. – 267 с. – Библиогр.: с. 253–266. – Библиогр. 
в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-907310-73-5.

061 Организации и прочие типы объединений.  
Общества. Ассоциации

6. История национальных организаций Крыма / составитель 
Б. Балаян. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 
2020. – 447 с. : цв. ил. – (Всемирная серия: Народы и времена ; 
Т. 10). – Библиогр.: с. 442. – ISBN 978-5-6045003-1-6.

069 Музеи. Выставки

7. Живопись XVII – начала XX века : каталог собрания / Ярос-
лавский художественный музей ; автор вступительной статьи 
и составитель каталога И. Н. Кулешова. – Москва : Голден-Би, 
2021. – 306 с. : цв. ил. – Библиогр. в тексте. – ISBN 978-5-901124-95-6.

8. Кочнова О. А. Музеи народов мира : учебное пособие / 
О. А. Кочнова. – Симферополь : Ариал, 2021. – 162 с. : цв. ил. – 
Библиогр.: с. 155–162. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-
907376-94-6.

9. Музей в XXI веке: новые реалии, новые подходы, новые воз-
можности. Воронцовы и русское дворянство: между Западом 
и Востоком. Воронцовы и Англия. Мир усадебной культуры : 



13

сборник научных статей и докладов / Алупкинский музей-запо-
ведник ; [редактор-составитель Г. Г. Филатова]. – Симферополь : 
Н.Оріанда, 2020. – 399 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-
5-6045507-0-0.

10. Музейные тетради Крымской музеологической школы : ме-
тодологические, методические и информационно-справочные 
материалы : сборник / ответственные редакторы: Н. М. Миро-
шниченко, И. В. Чувилова. – Коктебель, Симферополь : Антиква.

Вып. 5. – 2020. – 243 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. –  
ISBN 978-5-6045350-2-8.

11. Центральный музей Тавриды: история, коллекции, люди : 
сборник статей / Министерство культуры Республики Крым, 
Центральный музей Тавриды ; под редакцией А. В. Мальгина 
[и др.]. – Симферополь : Дымникова Н. В., 2021. – 743 с. : ил., фот. ; 
[16] л. цв. фот. с. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-617-7098-12-5.

081 Собрания сочинений и сборники избранных 
произведений одного автора на разные темы

12. Боданинский У. А. Собрание сочинений / У. А. Боданин-
ский ; [переводы с крымскотатарского: Э. Э. Абибулаева и др.]. –  
Казань ; Симферополь : Институт истории им. Ш. Марджани  
АН РТ. – (Наследие Крыма).

Т. 1 : Научное наследие / ответственный редактор тома 
А. А. Непомнящий ; составитель тома У. К. Мусаева. – 
2019. – 271 с. : ил., фот. – Библиогр. в подстроч. примеч.
Т. 3 : Материалы: дневники экспедиций, рисунки, планы, 
отчеты и др. Бахчисарайского дворца-музея (1920–1934) / 
ответственный редактор тома И.  В. Зайцев ; составитель 
тома Р. Р. Эминов. – 2020. – 543 с. : ил., рис., фот. – Библиогр. 
подстроч. в примеч. – ISBN 978-5-94981-353-9.

13. Гаспринский И. Полное собрание сочинений / И. Гасприн-
ский ; главный редактор Р. С. Хакимов ; составители: С. А. Се-
итмеметова, Г.  Ю.  Сеитваниева ; Институт истории имени 



14

Ш. Марджани Академии наук Республики Татарстан, Крымский 
научный центр, Бахчисарайский историко-культурный и архео-
логический музей-заповедник [и др.]. – 2-е изд., испр. и доп. – 
Казань ; Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского.

Т. 1 : Литературные произведения. – 2021. – 511 с. : ил. – 
ISBN 978-5-6045004-8.

14. Литвинов В. Г. От Москвы и до самого Крыма / В. Г. Литви-
нов. – Симферополь : Ариал, 2020. – 292 с. : цв. ил. – Библиогр.: 
с. 283. – ISBN 978-5-907310-49-0.

1 Философия. Психология

15. Дремов А. А. Смыслы: базовый загрузчик / Александр  
Дремов. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 107 с. : цв. ил. – ISBN 
978-5-907310-58-2.

16. Лукомская Н. Про девочку : серия картин с историями : для 
чтения взрослыми детям / текст и иллюстрации Н Лукомской. – 
Москва : Серафим и София, 2021. – 135 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-
903104-31-4.

17. Психолого-педагогическое сопровождение образователь-
ного процесса : сборник трудов III Всероссийской научно-прак-
тической конференции, 11–12 декабря 2020 года / Крымский фе-
деральный университет им.  В.  И.  Вернадского, Евпаторийский 
институт социальных наук (филиал) ; редакционная коллегия: 
Н. Н. Колосова, А. В Хитрова. – Симферополь : Ариал, 2021. – 
338 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907376-95-3.

18. Чуносов М. А. Методы общения сотрудников органов вну-
тренних дел с гражданами в чрезвычайных ситуациях : методи-
ческие рекомендации / М. А. Чуносов, Е. С. Царева. – Краснодар : 
Краснодарский университет МВД России, 2021. – 62 с. : табл. – 
Библиогр.: с. 60–61. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-9266-
1787-7.



15

177 Мораль и общество. Человеческие отношения.  
Уважение. Независимость

19. Монахова О. А. Будущее благотворительности в России : 
опыт Международного Фонда Шодиева / О. А. Монахова. –  
Москва : Аспект Пресс, 2020. – 241 с. : фот. цв. – Библиогр.  
в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-7567-1078-6.

2 Религия. Богословие

26 Иудаизм

20. Вихнович В. Л. Иудаизм и христианство: Рим, Византия,  
Таврида / В. Л. Вихнович. – Санкт-Петербург : Академия иссле-
дования культуры, 2020.  – 223 с. : ил. – Библиогр. в подстроч.  
примеч. – ISBN 978-5-6043705-5-1.

271 Восточная церковь

21. Власенко А. В. Православие в Крыму : от истоков до совет-
ского периода  : краткий очерк / Александр Власенко. – Сим-
ферополь : Антиква, 2020. – 239  с., [8] л. цв. ил. – Библиогр.:  
с. 230–237. – ISBN 978-5-6045350-3-5.

28 Ислам

22. Исмаилов А. С. Нововведения и религиозные традиции 
крымских татар / А. Исмаилов. – Изд. 3-е, испр. и доп. – Симфе-
рополь : Ариал, 2021. – 113 с. – ISBN 978-5-907438-22-4.

23. «Ислам, имеющий мирную и добрую сущность» : дискурс 
о традиционном исламе в среде тюрок-мусульман Европейской 
части России и Крыма / под редакцией Р. И. Беккина. – Москва : 
Новое литературное обозрение, 2021. – 279 с. – (Studia religiosa). – 
Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-4448-1591-5.



16

3 Общественные науки. Статистика. Политика.  
Экономика. Торговля. Право. Государство. Военное дело. 

Социальное обеспечение. Страхование.  
Образование. Фольклор

24. Политическое пространство и социальное время: глобальные 
вызовы и цивилизационные ответы : сборник научных трудов 
XXXVII международного Харакского форума, (Симферополь, 
5–7 ноября 2020 г.) : в 2 томах / Крымский федеральный универ-
ситет им. В. И. Вернадского [и др.]. – Симферополь : Ариал.

Т. 2 / под общей редакцией Т. А. Сенюшкиной. – 2021. – 
518 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907376-89-2.

304 Социальные вопросы.  
Социальная практика. Культурная жизнь. Образ жизни

25. Сборник методических материалов по социальному про-
ектированию и методик активизации профессионального 
самоопределения в сфере сохранения культурного наследия / 
Крымское республиканское отделение «Всероссийское обще-
ство охраны памятников истории и культуры» ; составители:  
Т. А. Гогунская, Н. В. Кармазина. – Симферополь : Ариал, 2020. –  
151 с. – Библиогр. в конце разд. – ISBN 978-5-907310-93-3.

314/316 Общество

26. Пащеня В. Н. Интеллигенция, ее роль в истории России 
и Крыма (с конца 1920-го до конца 1991-го) : монография :  
в 2 частях / В. Н. Пащеня. – Симферополь : Издательский дом 
КФУ. – (История России и Крыма ; вып. 13).

Ч. 2. – 2021. – 382 с. – Библиогр. в конце глав. – ISBN 978-5-
6044947-9-0.

33 Экономика. Народное хозяйство. Экономические науки

27. Национальные экономические системы в контексте фор-
мирования глобального экономического пространства : сбор-
ник научных трудов / Министерство образования, науки и моло-



17

дежи Республики Крым, Крымский инженерно-педагогический 
университет имени Февзи Якубова ; редакционная коллегия: 
З. О. Адаманова (научный редактор) [и др.]. – Симферополь : 
Ариал.

Вып. 6. – 2020. – 731 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 
978-5-907310-26-1.

28. Формирование финансово-экономических механизмов 
хозяйствования в условиях информационной экономики : 
сборник научных трудов V Всероссийской научно-практической 
конференции с международным участием / Министерство науки 
и высшего образования Российской Федерации [и др.] ; редакци-
онная коллегия: С. П. Кирильчук (научный редактор) [и др.]. – 
Симферополь : Ариал, 2020. – 358 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 
ISBN 978-5-907310-25-4.

330 Экономика в целом

29. Инновационное развитие экономики : материалы второго 
Крымского инновационного форума, Симферополь – Алушта, 
2020 г. / Научно-исследовательский институт сельского хозяй-
ства Крыма [и др.]. – Симферополь : Ариал, 2020. – 239 с. : ил. – 
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907376-04-5.

30. Кирильчук С. П. Методы принятия управленческих реше-
ний в экономике : учебное пособие / С. П. Кирильчук, Е. В. Шев-
ченко; Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации, Крымский федеральный университет им. В. И. Вер-
надского, Институт экономики и управления. – Симферополь : 
Ариал, 2020. – 100 с. : ил. – Библиогр.: с. 98–100. – ISBN 978-5-
907310-07-0.

31. Новиков Ю. Н. Модель экономики России и ее неотъемлемой 
части экономики Республики Крым в системе национальных 
счетов / Ю. Н. Новиков. – Симферополь : Ариал, 2020. – 178 с. : 
ил. – ISBN 978-5-907376-51-9.



18

331 Труд. Работодатели. Трудящиеся. Наука о труде. 
Экономика труда. Организация труда

32. Какутич Е. Ю. Практикум по дисциплине: «Человеческий 
и социальный капитал в мировой экономике» / Е. Ю. Какутич ; 
Министерство науки и высшего образования Российской Феде-
рации, Крымский федеральный университет имени В. И. Вер-
надского, Институт экономики и управления, Кафедра мировой 
экономики ; Институт экономики и управления, Кафедра миро-
вой экономики. – Симферополь : Ариал, 2020. – 51 с. – Библиогр.: 
с. 44–51. – ISBN 978-5-907310-54-4.

33. Какутич Е. Ю. Человеческий и социальный капитал в ми-
ровой экономике : учебно-методическое пособие для самостоя-
тельного изучения дисциплины / Е. Ю. Какутич ; Министерство 
науки и высшего образования Российской Федерации, Крым-
ский федеральный университет имени В.  И.  Вернадского, Ин-
ститут экономики и управления, Кафедра мировой экономики ; 
Институт экономики и управления, Кафедра мировой экономи-
ки. – Симферополь : Ариал, 2020. – 83 с. – Библиогр.: с. 74–80. –  
ISBN 978-5-907310-55-1.

336 Финансы. Государственные финансы.  
Финансы   государственного сектора.  

Банковское дело. Деньги

34. Нехайчук Д. В. Управление безопасностью финансовых и де-
нежно-кредитных институтов: теория и практика : монография / 
Д. В. Нехайчук, И. А. Шевчук, Ю. С. Нехайчук. – Симферополь : 
Ариал, 2021. – 358 с. : рис., табл. – Библиогр.: с. 335–358. – ISBN 
978-5-907438-12-5.

35. Банк России. Годовой отчет Банка России за 2019 год / Банк 
России. – Москва : АЭИ «ПРАЙМ», 2020. – 406 с. : ил.



19

338 Экономическое положение.  
Экономическая политика. Управление и планирование 

в экономике. Производство. Услуги. Цены

36. Эффективное управление экономикой: проблемы и пер-
спективы : сборник трудов V Всероссийской научно-практиче-
ской конференции, 16–17 апреля 2020 г., г. Симферополь / Крым-
ский федеральный университет им.  В.  И.  Вернадского [и др.] ; 
редакционная коллегия: В. М. Ячменева (научный редактор) 
[и др.]. – Симферополь : Ариал, 2020. – 363 с. : ил. – Библиогр. 
в конце ст. – ISBN 978-5-907310-31-5.

34 Право. Юридические науки

37. Балагура О. В. История государства и права России в период 
утверждения и развития абсолютизма (конец XVII – XVIII вв.) : 
учебное пособие : схемы, таблицы, комментарии, извлечения из 
первоисточников / О.  В. Балагура, М. Ш. Киян, Т. В. Хутько. – 
Симферополь : Ариал, 2020. – 110 с. – Библиогр.: с. 106–110. – 
ISBN 978-5-907376-02-1.

38. Крымские юридические чтения. Развитие конституциона-
лизма в России : сборник материалов всероссийской научно-
практической конференции, 10–11 июня 2020 года : в 2 томах / 
Университет прокуратуры Российской Федерации, Крымский 
юридический институт (филиал). – Симферополь; Саратов : 
Амирит.

Т. 1. / составители: Т. Л. Козлов [и др.] ; под общей редак-
цией Н. Н. Колюки. – 2020. – 407 с. – Библиогр. в конце ст. – 
ISBN 978-5-00140-664-8.
Т. 2. / составители: Ф. А. Аметка, Д. Н. Шкарабельников ; 
под общей редакцией Н. Н. Колюки. – 2020. – 232 с. –  
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-00140-665-5.



20

39. Сборник научных статей по итогам Третьего Севасто-
польского юридического форума, прошедшего 27 сентября 
2020 года на базе Юридического института Севастопольско-
го государственного университета / ответственный редактор  
С. А. Васильева. – Москва : Центркаталог, 2021. – 267 с.,  
[4] л. цв. ил. – (Вузовский учебник). – Библиогр. в подстроч.  
примеч. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-903268-47-4.

40. Тарасов В. И. Образование в Крыму: истоки и перспективы : 
монография  / В. И. Тарасов, В. В. Трофимова, Д. А. Синица. – 
Симферополь : Ариал, 2020. – 242 с. : фот. – Библиогр.: с. 217. – 
Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-907198-90-6.

341 Международное право

41. Право международной ответственности : учебно-методи-
ческое пособие для обучающихся по направлению подготовки 
40.03.01 Юриспруденция (профиль «Международное право») / 
Министерство науки и высшего образования Российской Фе-
дерации, Крымский федеральный университет имени В. И. Вер-
надского, Таврическая академия (структурное подразделение), 
Юридический факультет, Кафедра истории и теории государства 
и права ; авторы-составители: Л. В. Пастухова, А. П. Шумилен-
ко. – Симферополь : Ариал, 2020. – 77 с. – Библиогр.: с. 13–21. – 
Библиогр. в конце тем. – ISBN 978-5-907310-18-6.

42. Право международных договоров : учебно-методическое 
пособие для обучающихся по направлению подготовки 40.03.01 
Юриспруденция (профиль «Международное право») / Мини-
стерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского, 
Таврическая академия (структурное подразделение), Юридиче-
ский факультет, Кафедра истории и теории государства и права ; 
авторы-составители: Л. В. Пастухова, А. П. Шумиленко. – Сим-
ферополь : Ариал, 2020. – 87 с. – Библиогр.: с. 12–21. – Библиогр. 
в конце тем. – ISBN 978-5-907310-19-3.



21

342 Государственное право. Конституционное право. 
Административное право

43. Конституция Республики Крым = Конституцiя Республiки 
Крим = Къырым Джумхуриетининъ анаясасы / [перевод 
на украинский язык: Т. Ивакина, на крымско-татарский язык: 
З. Бекирова, Э. Гафарова, Э. Меметова]. – Симферополь : Ариал, 
2020. – 133 с. – Текст парал. рус., укр., крымскотат. – ISBN 978-5-
907310-23-0.

44. Нормотворческий процесс в Республике Крым и Севасто-
поле : (по материалам 2019 года) : учебное пособие для маги-
стров / И. В. Бондарчук, О.  В.  Буткевич, А. В. Руденко [и др.] ; 
ответственные редакторы: Ю. Г. Арзамасов [и др.]. – Симферо-
поль : Ариал, 2020. – 330 с. : ил. – ISBN 978-5-907376-86-1.

343 Уголовное право. Уголовное судопроизводство. 
Криминология. Криминалистика

45. Иванов С. И. Выявление деятельности экстремистских ор-
ганизаций на территории Республики Крым : методические ре-
комендации / С. И. Иванов, Е. А. Шишина. – Краснодар : Крас-
нодарский университет МВД России, 2021. – 62 с. – Список лит.: 
с. 58–62. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-9266-1785-3.

46. Историческая реконструкция эпизодов Нюрнбергского 
процесса, 20  ноября 1945 – 1 октября 1946 : посвящается пя-
тилетию проведения международной научно-практической кон-
ференции «Нюрнбергский процесс: история и современность» : 
методическая разработка / И. П. Задерейчук, Н.  Н. Колюка, 
С. В. Страхов, Р. И. Хаяли ; под общей редакцией О. С. Капинус ; 
Университет прокуратуры Российской Федерации, Крымский 
юридический институт. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 83 с. : 
ил. – Библиогр.: с. 41–43. – ISBN 978-5-907376-27-4.

47. Робак В. А. Криминальный рынок оружия: криминологиче-
ский анализ : монография / В. А. Робак. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 174 с. : рис. – Библиогр.: с. 152–174. – Библиогр. в под-
строч. примеч. – ISBN 978-5-907438-48-4.



22

48. Робак В. А. Криминальный рынок оружия: уголовно-право-
вой анализ : монография / В. А. Робак. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 235 с. – Библиогр.: с. 205–235. – Библиогр. в подстроч. 
примеч. – ISBN 978-5-907438-49-1.

349 Специальные отрасли права.  
Отрасли права смешанного характера

49. Аблякимова Э. Э. Земельное право : учебное пособие / 
Э.  Э.  Аблякимова, А. М. Решитов. – Симферополь : АРИАЛ, 
2020. – 381 с. – Библиогр.: с. 374–381. – Библиогр. в примеч. – 
ISBN 978-5-907376-54-0.

35 Государственное административное управление.  
Военное искусство. Военные науки

355/359 Военное дело. Военное искусство.  
Военные науки. Вооруженные силы

50. Битва за Крым, 1941–1944 гг. / А. Исаев, Н. Глухарев, О. Ро-
манько [и др.]. – 2-е изд., испр. и доп. – Москва : Яуза : Эксмо, 
2021. – 894 с. : ил. – Библиогр.: с. 874–892. – Библиогр. в примеч. – 
ISBN 5-10-003220-0.

51. Бокий А. Н. Подготовка сотрудников полиции к применению 
табельного оружия в условиях противоборства с правонаруши-
телем : учебно-методическое пособие / А. Н. Бокий, Д. Ю. Ряу-
зов. – Краснодар : Краснодарский университет МВД России, 
2021. – 87 с. : ил. – Библиогр.: с. 84–86. – ISBN 978-5-9266-1786-9.

52. Исаев А. В. Битва за Севастополь / А. В. Исаев. – Москва : 
Яуза-каталог, 2021. – 222 с., [2] л. цв. ил. : ил. – (Главные сражения 
Великой Отечественной. Иллюстрированная энциклопедия). – 
Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-001565-332-8.

53. Конюхов Ф. Ф. Я запрещаю бить отбой! : оборона Севастопо-
ля : Крымская война / Ф. Ф. Конюхов, И. Ильин. – Севастополь : 
Альбатрос, 2020. – 111 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 110. – ISBN 978-
5-9500190-5-0.



23

54. Федулов С. В. Выпускники Севастопольского ВМУ БО 
им. ЛКСМУ адмиралы, генералы ВМФ / С. В. Федулов,  
Д. Н. Соловьев. – Санкт-Петербург : ЛЭТИ, 2021. – 134 с. : фот. –  
Библиогр.: с. 120–121. – ISBN 978-5-7629-2735-2.

55. Черноморское высшее военно-морское ордена Красной 
Звезды училище имени П. С. Нахимова : сборник научных тру-
дов Черноморского высшего военно-морского училища имени 
П. С. Нахимова / [редакционная коллегия: В. А. Садаков (пред-
седатель) и др.]. – Севастополь : ЧВВМУ им. П. С. Нахимова.

Вып. 3 (27). – 2020. – 178 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 
ISBN 978-5-6042111-6-8.
Вып. 7 (22). – 2019. – 327 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 
ISBN 978-5-6042111-3-7.
Вып. 8 (31). – 2020. – 179 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – 
ISBN 978-5-6042111-7-5.

37 Воспитание. Обучение. Образование

56. Абибуллаева Д. И. История развития народного образова-
ния крымских татар в 1920–1941 гг. : монография / Д. И. Аби-
буллаева. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 
2021. – 151 с., [4] л. фот. – Библиогр.: с.  112–117. – ISBN 978-5-
6045004-6-0.

57. Абитуриент Крыма – 2021 : образовательные учреждения 
Республики Крым, Севастополя и России / [главный редактор 
Т. А. Мухлисова]. – Симферополь : Таврический издательский 
Дом, 2021. – 64 с., [16] л. ил.

58. Яяева А. М. Методика обучения крымскотатарской лите-
ратуре (1–4 классы) : учебное пособие / А. М. Яяева, Э. Р. Ана-
фиева. – Симферополь : Ариал, 2020. – 184 с. – Библиогр.:  
с. 182–184. – ISBN 978-5-907310-15-5.



24

376 Образование, обучение и подготовка особых групп лиц. 
Специальные школы

59. Андрусева И. В. Психолого-педагогическая и социальная 
реабилитация и адаптация детей с недостатками в развитии : 
учебно-методическое пособие / И. В. Андрусева, В. Э. Болдыре-
ва, А. Р. Ибрагимова ; Министерство образования, науки и моло-
дежи Республики Крым, Крымский инженерно-педагогический 
университет имени Февзи Якубова. – Симферополь : АРИАЛ, 
2020. – 109 с. : табл., схем. – Библиогр.: с. 91–93. – ISBN 978-5-
907310-38-4.

60. Сухонина Н. С. Сенсорно-перцептивная деятельность сла-
бовидящих обучающихся в подготовительный период изуче-
ния математики : монография / Н. С. Сухонина ; Министерство 
образования, науки и молодежи Республики Крым, Крымский 
инженерно-педагогический университет имени Февзи Яку-
бова. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 211 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 152–174. – ISBN 978-5-907310-33-9.

378 Высшее образование.  
Университеты. Академическое обучение

61. Косова Е. А. Веб-доступность в электронном обучении : 
учебно-методическое пособие по дисциплине «Технологии выс-
шего образования» : для обучающихся направлений подготов-
ки 01.04.02 «Прикладная математика и информатика», 01.04.04. 
«Прикладная математика» / Е. А. Косова ; Министерство нау-
ки и высшего образования Российской Федерации, Крымский 
федеральный университет им. В. И. Вернадского, Таврическая 
академия (структурное подразделение), Факультет математики 
и информатики, Кафедра прикладной математики. – Симферо-
поль : Ариал, 2020. – 87 с. : ил. – Библиогр.: с. 85–86. – ISBN 978-
5-907310-14-8.

62. Котляревская Н. В. Учебная и исследовательская деятель-
ность студентов : учебное пособие для студентов специаль-



25

ности 54.03.01 «Дизайн»  / Н.  В.  Котляревская ; Министерство 
культуры Республики Крым, Крымский университет культуры,  
искусств и туризма. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 103 с. : ил. –  
Библиогр.: с. 96–103. – ISBN 978-5-907310-17-9.

63. Непомнящий А. А. Восточный факультет: неизвестные стра-
ницы истории крымоведения / А. А. Непомнящий. – Саратов : 
Амирит, 2021. – 415 с. : ил. – (Биобиблиография крымоведения ; 
вып. 31). – Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-907310-
17-9.

64. Погребняк Н. Н. Научно-исследовательская деятельность 
студентов: зарубежный опыт на примере Великобритании, Гер-
мании, Франции : монография / Н. Н. Погребняк. – Симферо-
поль : АРИАЛ, 2020. – 232 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 183–204. – 
ISBN 978-5-907310-81-0.

65. Реализация компетентностного подхода в системе профес-
сионального образования педагога : сборник материалов VII 
Всероссийской научно-практической конференции, 23 апреля 
2020 года / Министерство науки и высшего образования Россий-
ской Федерации, Крымский федеральный университет им. В. И. 
Вернадского, Евпаторийский институт социальных наук (фили-
ал) ; редакционная коллегия: Н. А. Глузман [и др.]. – Симферо-
поль : Ариал, 2020. – 659 с. : табл. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 
978-5-907310-52-0.

39 Этнография. Обычаи. Нравы.  
Традиции. Образ жизни. Фольклор

398 Фольклор в узком смысле

66. Крымскотатарский песенный фольклор: традиции  
и современность : сборник научных трудов / Крымский ин-
женерно-педагогический университет им. Февзи Якубова, На-
учно-исследовательский институт крымскотатарской фило-
логии, истории и культуры этносов Крыма ; научный редактор  



26

В. И. Гуменюк. – Симферополь : Ариал, 2021. – 111 с. – Библиогр.: 
с. 110–111. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907438-73-6.

67. Сказки, легенды и анекдоты, собранные В. Радловым в ходе 
крымской экспедиции 1886 года / научный редактор Ю. Е. Бе-
резкин ; переводчик, автор вступительной статьи и коммента-
риев А. М. Жердева. – Симферополь : Тарпан, 2020. – 383 с. –  
Библиогр.: с. 380–383. – ISBN 978-5-6044106-6-0.

68. Фольклорное наследие фракийских греков Республики 
Крым / авторы-составители: С. А. Кифниди [и др.]. – Симферо-
поль : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2020. – 55 с. : ил., фот. – 
Текст русский, греческий. – Библиогр.: с. 50–54. – Библиогр. 
в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-6045003-3-0.

5 Математика и естественные науки

51 Математика

69. Сборник материалов международной конференции 
КРОМШ-2020 : XXXI Крымская Осенняя Математическая Шко-
ла-симпозиум по спектральным и эволюционным задачам / 
Крымский федеральный университет им. В.  И.  Вернадского 
[и др.] ; ответственный редактор В. И. Войтицкий. – Симферо-
поль : Полипринт, 2020. – 305 с. : рис. – Библиогр. в конце ст. – 
ISBN 978-5-6045196-1-5.

53 Физика

70. Система СИ и несистемные единицы : справочное пособие / 
А. И. Новиков, С. Н. Ефремов, Д. О. Владецкий, А. В. Бойко ; под 
общей редакцией А. И. Новикова. – Севастополь : Севастополь-
ский Вымпел, 2020. – 91 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 88. – ISBN 978-
5-6043401-5-8.

55 Науки о Земле. Геологические науки

71. Геология Крыма : ученые записки кафедры осадочной гео-
логии / Санкт-Петербургский государственный университет, 



27

Институт наук о Земле ; под редакцией В. В. Аркадьева. – Санкт-
Петербург : ЛЕМА. 

Вып. 3. – 2021. – 140 с. : карты, табл., фот. – Библиогр. в кон-
це ст. – ISBN 978-5-00105-601-0.

551 Общая геология. Метеорология. Климатология. 
Историческая геология. Стратиграфия. Палеогеография

72. Воскресенская Е. Н. Антициклоны и экстремальная тем-
пература воздуха в Черноморско-Средиземноморском регио-
не / Е. Н. Воскресенская, О. Ю. Сухонос. – Севастополь : ИПТС, 
2020. – 172 с. : ил., табл. – Библиогр.: с. 125–159. – ISBN 978-5-
6042897-0-9.

57 Биологические науки в целом

579 Микробиология

73. Богадельников И. В. Микробиом и психосфера / И. В. Бога-
дельников, В. П. Самохвалов. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 
312 с. : ил. – Библиогр.: с. 298–312. – ISBN 978-5-907376-59-5.

58 Ботаника

582 Систематика растений

74. Исиков В. П. Величественные деревья Крыма / В. П. Исиков, 
Ю. В. Плугатарь. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 369 с. : фот. 
цв. – Библиогр.: с. 345–346. – ISBN 978-5-907198-70-8.

75. Исиков В. П. Систематический каталог грибов на древесных 
растениях Крыма / В. П. Исиков. – Симферополь : Ариал, 2019. – 
467 с. – Библиогр.: с. 453–466. – ISBN 978-5-907198-71-5.

76. Исиков В. П. Сукцессии грибов на побегах древесных рас-
тений / В.  П.  Исиков ; Российская академия наук, Никитский 
ботанический сад – Национальный научный центр РАН. – Сим-
ферополь : Ариал, 2021. – 139 с. : табл. – Библиогр.: с. 136–137. –  
ISBN 978-5-907438-78-1.



28

77. Чичканова Е. С. Суккулентные растения для озелене-
ния Южного берега Крыма / Е. С. Чичканова, И. И. Головнев,  
Е. Е. Головнева ; под общей редакцией Ю. В. Плугатаря ; Никит-
ский ботанический сад – Национальный научный центр. – Сим-
ферополь : Ариал, 2020. – 180 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 171–175. –  
ISBN 978-5-907376-11-3.

78. Шевченко С. В. Репродуктивная биология цветковых расте-
ний : (учебное пособие) / С. В. Шевченко, А. В. Одинцова ; под 
общей редакцией Ю. В. Плугатаря. – Изд. 2-е, перераб. и доп. – 
Симферополь : Ариал, 2021. – 164 с. : ил. – Библиогр.: с. 155–162. – 
ISBN 978-5-907438-18-7.

79. Шевченко С. В. Структурно-функциональная организа-
ция генеративной сферы цветковых растений / С. В. Шевченко,  
Т. Н. Кузьмина, Н.  Н.  Мирошниченко ; под общей редакцией  
Ю. В. Плугатаря ; Никитский ботанический сад – Националь-
ный научный центр РАН. – Симферополь : Ариал, 2020. – 161 с. :  
цв. ил. – Библиогр.: с. 152–160. – ISBN 978-5-907376-00-7.

598 Sauropsida. Ящероптицы

80. Гирагосов В. Е. По бухтам Севастополя : орнитологический 
путеводитель / [В. Е. Гирагосов]. – Севастополь : Центр развития 
туризма, 2018. – 23 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-6040392-4-3.

81. Костин С. Ю. Каталог птиц Крыма / С. Ю. Костин ; общая 
редакция Ю. В. Плугатаря, научный редактор Е. А. Коблик ; Рос-
сийская академия наук, Никитский ботанический сад – Нацио-
нальный научный центр. – Симферополь : Ариал, 2020. – 242 с. – 
Библиогр.: с. 204–232. – ISBN 978-5-907376-66-3.

6 Прикладные науки. Медицина. Технологии

82. Биотехнологические приемы размножения некоторых 
представителей редких и эндемичных видов флоры Крыма : 
методические рекомендации / Ордена Трудового Красного Зна-
мени Никитский ботанический сад – национальный научный 



29

центр РАН ; под общей редакцией И. В. Митрофановой. – Сим-
ферополь : АРИАЛ, 2019. – 48 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 44–48. – 
ISBN 978-5-907198-65-4.

61 Медицинские науки

83. Медицинская биология : учебник для вузов / В. А. Королев, 
Т. П. Сатаева, Е. С. Агеева, С. А. Кутя. – 2-е изд., испр. и доп. – 
Симферополь  : Издательский дом КФУ, 2020. – 343 с. : ил. –  
Библиогр.: с. 340. – ISBN 978-5-6044948-3-7.

84. Михайличенко В. Ю. Клиническое питание. Рациональная 
нутритивная поддержка в интенсивной терапии : учебное посо-
бие / В. Ю. Михайличенко, С. А. Самарин ; Министерство науки 
и высшего образования Российской Федерации, Крымский феде-
ральный университет им. В. И. Вернадского, Медицинская ака-
демия им. С. И. Георгиевского. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 
55 с. : рис. – Библиогр.: с. 54–55. – ISBN 978-5-907310-40-7.

614 Охрана здоровья и гигиена. Санитария.  
Защита от несчастных случаев

85. Михайличенко В. Ю. Остановка кровообращения и сердеч-
но-легочная реанимация : учебное пособие / В. Ю. Михайличен-
ко, С. А. Самарин, А. А. Биркун ; Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации, Крымский федеральный 
университет им. В. И. Вернадского, Медицинская академия им. 
С. И. Георгиевского. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 48 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 46–48. – ISBN 978-5-907198-40-1.

615 Фармакология. Общая терапия. Токсикология

86. Ярош А. М. Эфирные масла растений для коррекции психо-
эмоционального состояния и умственной работоспособности 
человека : монография / А. М. Ярош, В. В. Тонковцева ; под об-
щей редакцией Ю. В. Плугатаря. – Симферополь : Ариал, 2020. – 
147 с. : табл. – Библиогр.: с. 142–147. – ISBN 978-5-907376-68-7.



30

616 Патология. Клиническая медицина

87. Соловьев А. Е. Энурез в детском возрасте : учебно-методиче-
ское пособие к практическим занятиям для студентов педиатри-
ческого факультета  / А.  Е.  Соловьев, Л. Ф. Притуло, В. Ю. Ми-
хайличенко ; Министерство науки и  высшего образования 
Российской Федерации, Крымский федеральный университет 
им. В. И. Вернадского, Медицинская академия им. С. И. Георги-
евского, Рязанский государственный медицинский университет 
имени академика И. П. Павлова Министерства здравоохранения 
Российской Федерации. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 50 с. : 
рис., табл. – Библиогр.: с. 47–50. – ISBN 978-5-907310-39-1.

62 Инженерное дело. Техника в целом

621 Общее машиностроение. Ядерная технология. 
Электротехника. Технология машиностроения

88. СВЧ-техника и телекоммуникационные технологии : 28-я 
Международная Крымская конференция : [КрыМиКо 2018] : ма-
териалы конференции, 9–15 сентября 2018 г., Севастополь, Крым, 
Россия. – Москва  [и др.] : КНТЦ им. Попова. – 2018.

Т. 1 : Твердотельные приборы и устройства СВЧ : секция 
1 ; Моделирование параметров полупроводниковых при-
боров и ИС СВЧ : секция 1а ; Лампы бегущей волны : сек-
ция 2/1 ; Клистроны, электронная оптика, катоды : секция 
2/2. – 2018. – VI, С. 1–271 : ил. – Библиогр. в конце ст.
Т. 7 : Радиоастрономия и дистанционное зондирование : 
секция 9/1 ; Распространение радиоволн, обработка ин-
формации : секция 9/2 ; Обработка сигналов в системах 
дистанционного зондирования : секция 9/3. – 2018. – VI, 
С. 1563–1814 : ил. – Библиогр. в конце ст.
Т. 8 : Комитеты, персоналии, содержание, указатели, 
Н. История развития радиотехнологий и телекоммуника-
ций, история и методология науки и техники. – 2018. – IVI, 
С. 1815–1951 : ил. – Библиогр. в конце ст.



31

629 Техника средств транспорта

89. Крым в истории российской космонавтики и космических 
исследований / автор и руководитель издательского проек-
та «Всемирная серия: Народы и времена» Б. Балаян. – Симфе-
рополь : Ариал, 2021. – 195 с. : ил., фот. цв. – (Всемирная серия:  
Народы и времена). – Библиогр.: с. 190–191. – ISBN 978-5-907438-
16-3.

90. Матрос рефрижераторного судна. Транспортные рефри-
жераторы : учебное пособие / А. И. Новиков, В. А. Андреев, 
В. П. Кот, Ю. И. Соловей ; под общей редакцией А. И. Новико-
ва. – Севастополь : Севастопольский вымпел, 2020. – 455 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 402–408. – ISBN 978-5-6043401-3-4.

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство.  
Охота. Рыбное хозяйство

630 Лесное хозяйство

91. Лесоведение : практикум : учебно-методическое пособие для 
проведения практических занятий : для обучающихся очной 
и заочной форм обучения по направлению подготовки 35.03.01 
«Лесное дело» / А. Н. Салтыков, В.  И.  Роговой, Г. Е. Бойко,  
Р. В. Салогуб ; Министерство науки и высшего образования 
Рос-сийской Федерации, Академия биоресурсов и природо-
пользования, Факультет агрономии, садово-паркового и лесно-
го хозяйства, Кафедра лесного дела и садово-паркового строи-
тельства. – Симферополь : Ариал, 2020. – 195 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 156–158. – ISBN 978-5-907310-69-8.

92. Научно-исследовательская работа и преддипломная прак-
тика : учебное пособие для самостоятельной работы : для обу-
чающихся очной и заочной форм обучения по направлениям 
подготовки 35.03.01, 35.04.01 «Лесное дело» / А. Н. Салтыков, 
В. И. Роговой, В. Н. Кучеренко [и др.]. – Симферополь : Ариал, 
2020. – 69 с. : рис., табл. – ISBN 978-5-907310-63-6.



32

93. Салтыков А. Н. Лесоведение, лесоводство, лесная типология 
(тестовые задания) : учебно-методическое пособие для само-
стоятельной работы : для обучающихся очной и заочной форм 
обучения по направлению подготовки 35.03.01 «Лесное дело» / 
А. Н. Салтыков, В. И. Роговой, Р. В. Салогуб ; Министерство на-
уки и высшего образования Российской Федерации, Крымский 
федеральный университет им. В. И. Вернадского, Академия 
биоресурсов и природопользования, Факультет агрономии, са-
дово-паркового и лесного хозяйства, Кафедра лесного дела и са-
дово-паркового строительства. – Симферополь : Ариал, 2020. – 
139 с. – Библиогр.: с. 124–125. – ISBN 978-5-907310-64-3.

94. Салтыков А. Н. Лесоводство : методические рекомендации 
по выполнению практических занятий : учебное пособие для 
практических и лабораторных занятий : для обучающихся на-
правления подготовки 35.03.01 «Лесное дело» / А. Н. Салтыков, 
В. И. Роговой, Р. В. Салогуб; Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации, Крымский федеральный 
университет имени В. И. Вернадского, Академия биоресурсов 
и природопользования, Факультет агрономии, садово-паркового 
и лесного хозяйства, Кафедра лесного дела и садово-паркового 
строительства. – Симферополь : Ариал, 2020. – 79 с. : рис., табл. – 
Библиогр.: с. 27–28. – ISBN 978-5-907310-62-9.

631/635 Организация и управление сельскохозяйственным 
производством. Земледелие. Садоводство

95. Актуальные проблемы и перспективы интегрированной 
защиты плодовых, декоративных и лесных культур : Между-
народная научно-практическая конференция, посвященная 
100-летию отдела энтомологии, фитопатологии и защиты расте-
ний Никитского ботанического сада : материалы конференции, 
(Ялта, 12–16 октября 2020 г.) / Никитский ботанический сад – 
Национальный научный центр РАН. – Симферополь : Ариал, 
2020. – 121 с. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907376-08-3.



33

96. Аннотированный каталог сортов и перспективных селек-
ционных форм абрикоса коллекции Никитского ботаниче-
ского сада / В. М. Горина, В. В. Корзин, Л. А. Лукичева [и др.] ; 
Ордена Трудового Красного Знамени Никитский ботанический 
сад – Национальный научный центр РАН. – Симферополь :  
Ариал, 2020. – 139 с. : ил. – Библиогр.: с. 137–138. – ISBN 978-5-
907376-65-6.

97. Атлас сортов семечковых и ягодных культур коллекции 
Никитского ботанического сада / Р. Д. Бабина, А. И. Сотник, 
З. И. Арифова [и др.] ; под  общей редакцией Ю. В. Плугата-
ря ; Никитский ботанический сад – национальный научный 
центр РАН. – Симферополь : Ариал, 2020. – 386 с. – Библиогр.:  
с. 382–385. – ISBN 978-5-907376-64-9.

98. Важнейшие фитофаги садовых агроценозов Крыма / 
Е. Б. Балыкина, Л.  П.  Ягодинская, Т. С. Рыбарева, Д. А. Корж ; 
под общей редакцией Ю.  В.  Плугатаря. – Симферополь : Ари-
ал, 2020. – 351 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 332–345. – ISBN 978-5-
907310-98-8.

99. Захарьин В. А. Автохтоны Крыма : виноград и вино / В. А. За-
харьин. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 234 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 233–234. – ISBN 978-5-907162-76-1.

100. История отечественной эфиромасличной отрасли : этапы 
развития, достижений науки и производства / Ф. С. Танасиен-
ко, Н. Н. Касимовская, К. Г. Персидская [и др.]. – Симферополь :  
Полипринт, 2020. – 347 с. : ил. – Библиогр.: с. 254–267. – ISBN 978-
5-6045196-3-9.

101. Клименко Н. И. Создание полезных растительно-микроб-
ных взаимодействий в ризосфере декоративных растений / 
Н. И. Клименко, Ю.  В.  Плугатарь, О. Е. Клименко ; Никитский 
ботанический сад – Национальный научный центр РАН. – Сим-
ферополь : АРИАЛ, 2019. – 107 с. : ил. – Библиогр.: с. 95–103. – 
ISBN 978-5-907198-55-5.



34

102. Методические рекомендации по культивированию кан-
ны садовой (Canna * hybrida hort.) в условиях Южного берега 
Крыма / Н. В. Зубкова, Н. Н. Трикоз, О. В. Иванова, С. В. Халя-
вина ; Никитский ботанический сад – Национальный научный 
центр РАН. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 35 с. : цв. ил. –  
Библиогр.: с. 33–35. – ISBN 978-5-907198-86-9.

103. Методические рекомендации по культивированию садо-
вых роз (Rosa L.) в условиях Южного берега Крыма / З. К. Кли-
менко, С.  А.  Плугатарь, И. Н. Кравченко [и др.] ; Никитский 
ботанический сад – Национальный научный центр РАН. – Сим-
ферополь : АРИАЛ, 2019. – 51 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 44–45. – 
ISBN 978-5-907198-87-6.

104. Методические рекомендации по культивированию сире-
ни (Syringa L.) в условиях Южного берега Крыма / В. К. Зыко-
ва, И. Н. Кравченко, О.  В.  Иванова, Н. Н. Трикоз ; Никитский 
ботанический сад – Национальный научный центр РАН. – Сим-
ферополь : АРИАЛ, 2019. – 35 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 34–35. –  
ISBN 978-5-907198-88-3.

105. Рихтер Ал. А. Создание сортов и промышленных садов мин-
даля : научное достояние профессора А. А. Рихтера / Ал. А. Рих-
тер, В. А. Рихтер, Ан. А. Рихтер. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 
407 с. : ил. – Библиогр.: с. 333–380. – ISBN 978-5-907310-04-9.

106. Шоферистов Е. П. Нектарин и его гибриды / Е. П. Шофе-
ристов ; под  общей редакцией Ю. В. Плугатаря ; Никитский 
ботанический сад – Национальный научный центр РАН. – 
Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 310 с. : цв. ил., табл. – ISBN 978-
5-907198-54-8.

636 Общее животноводство.  
Разведение млекопитающих животных и птиц

107. Бутович Я. И. Архив сельца Прилепы : описание рыси-
стых заводов России / Я. И. Бутович. – Москва : Издательство  
им. Сабашниковых.



35

Т. 3. – 2020. – 359 с. : ил. – Библиогр. в примеч. – ISBN 978-
5-82420-172-7.

66 Химическая технология. Химическая промышленность. 
Пищевая промышленность. Металлургия.  

Родственные отрасли

666 Стекольная промышленность. Керамическая 
промышленность. Промышленность вяжущих

108. Конструкционные и теплоизоляционные строительные 
материалы принудительного карбонатного твердения из вто-
ричного сырья : монография / Н. В. Любомирский, С. И. Федор-
кин, А. С. Бахтин [и др.] ; Крымский федеральный университет 
имени В. И. Вернадского, Академия строительства и архитек-
туры. – Симферополь : Ариал, 2021. – 407 с. : ил. – Библиогр.  
в конце ст. – ISBN 978-5-907376-33-5.

68 Отрасли промышленности и ремесла  
для изготовления и обработки различных изделий

687 Швейная промышленность.  
Производство одежды. Индустрия красоты

109. Котляревская Н. В. Дизайн костюма : выпускная квалифи-
кационная работа : учебное пособие для студентов профиля под-
готовки «Дизайн одежды» / Н. В. Котляревская ; Министерство 
культуры Республики Крым, Крымский университет культуры, 
искусств и туризма. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 132 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 89–95. – Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-
5-907310-22-3.

69 Строительство. Строительные материалы.  
Строительно-монтажные работы

110. Попелянский В. А. ЮБК – забытое прошлое : историко- 
биографическое издание / В. А. Попелянский. – Симферополь : 
Салта, 2021. – 319 с. : ил. – ISBN 978-5-6046346-2-2.



36

111. Чемодуров В. Т. Надежность и эффективность в строитель-
стве : монография  / В. Т. Чемодуров, Э. В. Литвинова. – Сим-
ферополь : Ариал, 2021. – 211 с. : рис. – Библиогр.: с. 205–207. –  
ISBN 978-5-907438-51-4.

7 Искусство. Развлечения. Зрелища. Спорт

112. Акчурина-Муфтиева Н. М. Методология проведения на-
учного исследования изобразительного и декоративно-приклад-
ного искусства : учебное пособие / Н. М. Акчурина-Муфтиева, 
М. Б. Григорьева. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 107 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 82–84. – ISBN 978-5-907310-85-8.

113. Кешфидинов Ш. Р. Interview : искусство, творчество,  
судьба : 25  интервью с деятелями культуры и искусства /  
Ш. Р. Кешфидинов. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гасприн-
ского, 2020. – 183 с. : портр. – ISBN 978-5-6044686-8-5.

114. Рыбинск в изобразительном искусстве XVIII–XXI веков : 
альбом / под общей редакцией В. В. Горошникова. – Рыбинск : 
Медиарост, 2021. – 219 с. : ил. – Изображение (неподвижное ; 
двухмерное) : непосредственное. – ISBN 978-5-906071-62-0.

115. Трифонова Г. С. Валентина Челинцова (1906–1981) : жизнь 
и творчество в объемном времени / Г. С. Трифонова. – Москва : 
БуксМАрт, 2021. – 527 с. : ил. – ISBN 978-5-907267-54-1.

71 Планировка. Районная и городская планировка. 
Планировка в масштабе страны. Ландшафтная  

и садово-парковая архитектура

712 Ландшафтная и садово-парковая архитектура

116. Исиков В. П. Фитосанитарный мониторинг в парковых  
насаждениях Крыма : научное издание / В. П. Исиков,  
Н. Н. Трикоз ; под общей редакцией Ю. В. Плугатаря ; Российская 
академия наук, Никитский ботанический сад – Национальный 
научный центр РАН. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 296 с. :  
ил. – Библиогр.: с. 282–294. – ISBN 978-5-907198-72-2.



37

73 Пластические искусства

117. Рузыбаев Д. С. Дамир Рузыбаев : альбом / Дамир Рузыбаев ; 
составитель М. Филатова ; Фонд Марджани. – Москва, 2020. – 
175 с. : ил. – Библиогр.: с. 175. – Изображение (неподвижное ; 
двухмерное) : непосредственное. – ISBN 978-5-6040378-3-6.

730 Скульптура в целом. Статуи. Скульптуры

118. Черноглазов И. А. Скульптура : каталог / И. А. Черноглазов ; 
Департамент культуры Владимирской области, Владимирская 
областная научная библиотека. – Владимир, 2021. – 119 с. – Изо-
бражение (неподвижное  ; двухмерное) : непосредственное. – 
ISBN 978-5-91806-044-5.

736 Художественная резьба по камню и металлу.  
Сфрагистика

119. Россия в камне : к 295-летию камнерезного дела на Ура-
ле, 21 мая – 5  сентября 2021 : каталог выставки / Министер-
ство культуры Свердловской области, Музей истории камне-
резного и ювелирного искусства ; [составитель и автор статей  
Ю. Г. Ильина]. – Екатеринбург : Русских А. В., 2021. – 95 с. :  
цв. ил. – Изображение (неподвижное ; двухмерное) : непосред-
ственное. – ISBN 978-5-6045511-5-8.

737 Нумизматика. Медальерное искусство

120. Косякин Н. Н. Крымское ханство. Монеты Гиреев / Н. Н. Ко-
сякин. – [2-е изд.]. – Симферополь : Салта, 2021. – 357 с. : ил. – 
Список лит.: с. 354–355. – ISBN 978-5-6046346-8-4.

121. ПриPONTийский меняла: деньги местного рынка : 
VII Международный Нумизматический Симпозиум, Судак,  
21–25  сентября 2020 г. : материалы научной конференции /  
Институт археологии Крыма РАН, НИЦ истории и археологии 
Крыма Крымского федерального университета им. В.  И. Вер-
надского ; редколлегия: Н. А. Алексеенко (ответственный редак-
тор) [и др.]. – Симферополь : Колорит, 2020. – 260 с. : ил., табл. –  
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907506-03-9.



38

738 Художественная керамика.  
Художественные гончарные изделия

122. Неврова Г. А. Керамика / Г. А. Неврова. – Москва : Перо, 
2021. – 31 с. : цв. ил. – Изображение (неподвижное ; двухмерное) : 
непосредственное. – ISBN 978-5-00189-269-4.

74 Рисование и черчение. Дизайн. Декоративно-прикладное 
искусство и художественные промыслы

745 Художественные промыслы. Художественные ремёсла

123. 75-летию Великой Победы посвящается : девятая област-
ная биеннале авторских изделий из янтаря : каталог выставки, 
17.07 – 13.09.2020 / составитель и редактор Т. Ю. Макеева. – Ка-
лининград, 2021. – 89 с. : цв. ил. – Изображение (неподвижное ; 
двухмерное) : непосредственное. – ISBN 978-5-903920-59-4.

124. Преображенный город : восьмая областная биеннале ав-
торских работ из янтаря, посвященная центру самого запад-
ного региона России, подготовленному для проведения матчей 
XXI чемпионата мира ФИФА : каталог выставки, 7.09 – 7.10.2018 / 
Калининградский областной музей янтаря. – Калининград : Му-
зей янтаря, 2021. – 89 с. : цв. ил. – Изображение (неподвижное ; 
двухмерное) : непосредственное. – ISBN 978-5-903920-58-7.

75 Живопись

125. Борков А. П. Александр Борков : живопись, графика : худо-
жественный альбом / А. П. Борков ; [автор-составитель И. Куш-
нир ; тексты: Л.  Мочалов и др.]. – Санкт-Петербург : ДЕАН, 
2021. – 271 с. : цв. ил. – (Авангард на Неве).  – Изображение  
(неподвижное ; двухмерное) : непосредственное. – ISBN 978-5-
6046354-0-7.

126. Ведерников Б. А. Борис Ведерников : живопись = Boris 
Vedernikov : painting  / Б. А. Ведерников ; автор вступительной 
статьи Н. Гетьманенко. – Москва : Перо, 2021. – 163 с. : цв. ил. – 
Изображение (неподвижное ; двухмерное) : непосредственное. – 
ISBN 978-5-00189-469-8.



39

127. Власова Т. П. Клады земные : живопись, графика / Т. П. Вла-
сова ; автор вступительной статьи Ю. Ю. Муравьева ; состави-
тели каталога Ю. Ю. Муравьева, И. А. Павлова. – Рязань, 2020. – 
135 с. : ил. – Библиогр.: с. 131–135. – Изображение (неподвижное ; 
двухмерное) : непосредственное. – ISBN 978-5-6044300-5-7.

128. Волков Ю. В. Юрий Волков. Подвиг души художника : аль-
бом / Ю.  В.  Волков ; автор вступительной статьи и каталога, 
составитель О.  В.  Волкова ; литературный редактор В. А. Се-
ребрянская ; Министерство культуры Республики Крым. – 
Симферополь : Жерибор Д. В., 2021. – 248 с. : ил. – Библиогр.: 
с. 246. – Изображение (неподвижное ; двухмерное) : непосред-
ственное. – ISBN 978-5-9907541-3-3.

129. Ефремов А. П. Душой исполненный полет : альбом живо-
писи и графики и стихов / А. П. Ефремов. – Санкт-Петербург : 
Политех-пресс, 2021. – 207 с. : ил. – Изображение (неподвижное ; 
двухмерное) : непосредственное. – ISBN 978-5-7422-7349-3.

130. Золотухина Н. А. Культурно-стилевая специфика обра-
за крымской природы (на примере отечественного изобра-
зительного искусства середины XIX–XX вв.) : монография /  
Н. А. Золотухина. – Симферополь : Ариал, 2020. – 187 с. : цв. ил. –  
Библиогр.: с. 177–187. – ISBN 978-5-907198-81-4.

131. Кришна-Арт : [альбом] / идея альбома, подбор иллюстра-
ций: Гаура-Кришна дас ; дизайн, вёрстка: Тоди-деви даси ; рабо-
та с иллюстрациями: Тридхама дас. – Москва : The Bhaktivedanta 
Book Trust (Фонд «Бхактиведанта»), 2021. – 120 с. : цв. ил. – Изо-
бражение (неподвижное ; двухмерное) : непосредственное. – 
ISBN 978-5-906941-65-7.

132. Крым. Волшебный край, очей отрада... : [альбом] /  
[составители: И.  А.  Маненвич, А. А. Косолапов]. – Москва :  
Белый город, [20--]. – 63 с. : цв. ил. – Изображение (неподвиж-
ное ; двухмерное) : непосредственное. – ISBN 978-5-7793-2434-2.



40

133. Ландшафтная живопись в Музее землеведения МГУ :  
каталог / В.  В.  Снакин, А. В. Сочивко, С. Б. Бурлакова [и др.] ; 
ответственные редакторы: А. В. Смуров, В. В. Снакин ; Мос-
ковский государственный университет им. М. В. Ломоносова,  
Музей землеведения. – Москва : МАКС Пресс, 2021. – 171 с. : ил. –  
Библиогр.: с. 156. – ISBN 978-5-317-06645-1.

134. Латыйф Х. Н. Пастель / Х. Н. Латыйф ; автор предисловия 
Р. Г. Шагеева. – Казань : Астор и Я, 2021. – 221 с. : цв. ил. – ISBN 
978-5-6046139-6-2.

135. Мочалин А. Н. Андрей Мочалин : живопись [альбом] / 
А. Н. Мочалин ; [автор вступительной статьи В. Улитин]. – Вла-
димир ; Кострома, 2021. – 143 с. : цв. ил. – Изображение (непод-
вижное ; двухмерное) : непосредственное. – ISBN 978-5-91806-
041-4.

136. Мухаметова А. Ф. Генетическая память Севера : альбом-
каталог художника Альфеи Мухаметовой / А. Ф. Мухаметова ; 
составитель Н.  Васькова. – Тюмень : Тюменский дом печати, 
2021. – 239 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 238–239. – Изображение 
(неподвижное ; двухмерное) : непосредственное. – ISBN 978-5-
87591-331-0.

137. Неделько А. Александр Неделько = Alexander Nedel’ko : 
[альбом : в 2 книгах] / А. Неделько ; авторы статей: Ю. Быкова 
[и др.]. – Ростов-на-Дону : Смехнов А. А. – Изображение (непод-
вижное ; двухмерное) : непосредственное.

Кн. 1. – 2013. – 130 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-91740-063-1.
Кн. 2. – 2013. – 145 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-91740-062-4.

138. Хаджаев А. З. Альберт Хаджаев : альбом = Albert Khadzhaev : 
album / А.  З. Хаджаев ; тексты: С. Гамзатова, В. Пацюков. –  
Москва : Лысенко А. Д. : PRESS-BOOK.RU, 2021. – 182 с. : ил. 
Изображение (неподвижное ; двухмерное) : непосредственное. –  
ISBN 978-5-9500611-7-2.



41

139. Художники – участники Великой Отечественной войны : 
альбом-каталог  / автор вступительной статьи и составитель 
Н. С. Сысоева. – Иркутск : ГБУК ИОХМ им. В. П. Сукачева : Союз 
художников России, 2020. – 380 с. : ил. – Библиогр.: с. 372–377. – 
ISBN 978-5-6043405-6-1.

140. Чурлу М. Ю. Художник Мамут Чурлу / [автор-составитель 
М. Ю. Чурлу]. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринско-
го, 2021. – 202 с. : фот. цв. – Библиогр.: с. 191–196. – ISBN 978-5-
6046690-3-7.

141. Шевчук В. Г. Особенности цветовой композиции академи-
ческой и декоративной живописи : учебное пособие / В. Г. Шев-
чук ; Министерство образования, науки и молодежи Республики 
Крым, Крымский инженерно-педагогический университет име-
ни Февзи Якубова. – Симферополь : Ариал, 2021. – 103 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 78–81. – ISBN 978-5-907438-29-3.

76 Графические искусства. Графика. Гравюра

142. Kirin arts. В поисках мудрости: книга моих дурацких вопро-
сов и неочевидных ответов / Kirin arts. – Москва : Сам Полигра-
фист, 2021. – 82 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-00166-388-1.

78 Музыка

143. Крымскотатарская музыка профессиональных ком-
позиторов : музыкальный сборник / автор-составитель 
Ф. М. Алиев. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринско-
го, 2020. – 287 с. : ил. – Музыка (знаковая) : непосредственная. –  
ISBN 978-0-9003412-1-1.

784 Вокальная музыка. Пение

144. Какура С. Ш. Живи с улыбкой : музыкальный сборник / 
С. Ш. Какура. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринско-
го, 2020. – 147 с. : ил. – Музыка (знаковая) : непосредственная. – 
ISBN 979-0-9003412-0-4.



42

145. Кенжикаева У. Между Крымом и Парижем : избранные ав-
торские песни / У.  Кенжикаева. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского, 2020. – 147 с. – Музыка (знаковая) : непос-
редственная. – ISBN 979-0-9003412-2-8.

79 Развлечения. Зрелища. Игры. Спорт

792 Театр. Сценическое искусство.  
Драматические представления

146. Касьяненко Л. Г. Храм вечных истин : история Крымского 
академического русского драматического театра им. М. Горького 
в лицах / Л. Г. Касьяненко. – Симферополь : Ариал, 2021. – 247 с. 
: ил. – ISBN 978-5-907438-88-0.

793 Общественные увеселения и празднования.  
Искусство движения. Танец 

147. Обринская Т. П. Языкознание на досуге : криптограммы, 
кроссворды, анаграммы, метаграммы, омонимы, игры со сло-
вами, ребусы, загадки, шарады, стихворды, сказка-притча / 
Т. П. Обринская. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гасприн-
ского.

Вып. 3. – 2021. – 80 с. : ил. – ISBN 978-5-6045003-9-2.

8 Язык. Языкознание. Лингвистика. Литература

81 Языкознание. Языки. Лингвистика

148. Исторические и лингвокультурологические исследования 
малых народов Крыма : монография / О. В. Байкова, В. М. Бу-
харов, Ю. В. Березина [и др.]. – Киров : Радуга–ПРЕСС, 2020. – 
166 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 108–147. – ISBN 978-5-6044635-4-3.

149. XIV Крымские Международные Михайловские лите-
ратурно-ономастические чтения (10 сентября 2020 г.) : ма-
териалы конференции / Крымский федеральный университет 
им. В. И. Вернадского [и др.] ; редакционная коллегия: И. А. Ге-
расименко [и др.]. – Симферополь : Полипринт, 2021. – 225 с. – 
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-6045700-6-7.



43

150. Легенда ЖЖ Redshon. Вошедшее и не вошедшее в «Дыру» : 
избранные статьи Д. Е. Новокшонова 2010–2020 гг. : к 50-летию 
классика / Легенда ЖЖ Redshon. – [б. м.] : Издательские реше-
ния, 2021. – 224 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-0053-
9525-2.

151. Переводческий дискурс: междисциплинарный подход : ма-
териалы IV международной научно-практической конференции, 
Симферополь, 23–25 апреля 2020 года / Крымский федеральный 
университет им. В. И. Вернадского, Институт иностранной фи-
лологии [и др.] ; главный редактор: М. В. Норец. – Симферополь : 
Ариал, 2020. – 453 с. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907162-
42-6.

811 Языки

152. Асанова З. А. Имя прилагательное как часть речи в крым-
скотатарском языке  : монография / З. А. Асанова. – Симферо-
поль : Ариал, 2020. – 139 с. : табл. – Библиогр.: с. 117–138. – ISBN 
978-5-907376-81-6.

153. Крымтатарские имена: происхождение и значение /  
[автор-составитель Ш.  Къайбулла]. – Симферополь : Тезис, 
2018. – 187 с. : ил. – Библиогр.: с. 181–182. – Библиогр. в подстроч.  
примеч. – ISBN 978-5-9907617-3-5.

154. Русско-крымскотатарский словарь / составитель С. М. Усе-
инов. – 2-е изд., перераб. и доп. – Симферополь : Тезис, 2020. – 
639 с. – Загл. обл. : Русско-крымскотатарский, крымскотатарско-
русский словарь : 37 000 слов и словосочетаний. – Библиогр.: 
с. 638–639. – ISBN 978-5-9907617-9-7.

155. Рустемов О. Д. Язык кадиаскерских книг Крымского хан-
ства и ханских ярлыков: особенности становления крымского 
городского наддиалектного койне XVII–XVIII вв. : монография / 
О. Д. Рустемов. – Казань : Институт истории им. Ш. Марджани 
АН РТ, 2020. – 303 с. – Библиогр.: с. 248–273. – ISBN 978-5-94981-
350-8.



44

156. Саттарова З. М. Омонимы в современном крымскотатар-
ском языке : монография / Саттарова З. М. – Симферополь :  
Хотеева Л. В., 2021. – 191 с. – Библиогр.: с. 174–190. – ISBN 978-5-
6042164-0-8.

157. Терлекчи Б. Крымскотатарско-русский словарь (1916) / 
Б. Терлекчи ; [составитель Х. Б. Терлекчи ; спецредактор, ав-
тор предисловия И. А. Керимов]. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского, 2020. – 195 с. : портр., фот. – Библиогр.: с. 
9–10. – ISBN 978-5-6045002-8-6.

82 Литература. Литературоведение

158. Драма як феномен лiтератури i театру : монографія / 
І. В. Александрова, В. П. Ачилова, М. Г. Багрій [та ін.] ; науковий 
редактор В. І. Гуменюк. – Сімферополь : Аріал. 

Кн. 2. – 2020. – 274 с. – Бібліогр. наприкінці ст. – ISBN 978-
5-6041000-0-4.

159. Книга в культуре детства : монография / под редакцией 
И. Г. Минераловой, А. А. Кудряшовой. – Москва ; Симферополь : 
Литера. 

Т. 3. – 2019. – 182 с. – Библиогр. в подстроч. примеч. –  
ISBN 978-5-9906573-2-8.

821 Художественная литература на отдельных языках

160. Бахшыш Э. Кенджелерге эглендже / Э. Бахшыш. – Симфе-
рополь : АРИАЛ, 2020. – [25] с. : цв. ил. – Текст крымскотат. –  
ISBN 978-5-907376-01-4.

161. Родина в сердце : альманах / Союз крымских армянских пи-
сателей ; [редактор-составитель Р. Пилосян]. – Симферополь : 
Медиацентр им. И. Гаспринского.

№ 11. – 2021. – 159 с. – Текст рус., арм. – ISBN 978-5-6045004-
2-2.



45

821.161.1 Русская литература

162. Авинда В. Приключения отважного, отчаянного и обая-
тельного одиночки / В. Авинда. – Симферополь : Ариал, 2021. – 
102 с. : фот. – ISBN 978-5-907438-52-1.

163. Бардина С. В. Петербургская гавань Александра Грина. Алые 
паруса Невского : адреса и памятные места писателя в Северной 
столице : [документальная повесть] / С. В. Бардина ; предисло-
вие О. Байбуртской ; комментарии и примечания С. В. Бардиной, 
Д. Лосева. – Феодосия ; Москва : Коктебель, 2021. – 287 с. : ил. – 
(Образы былого ; Вып. 23). – Библиогр. в примеч. – ISBN 978-5-
6043960-5-6.

164. Домбровский А. И. Красная Таврида : исторический роман / 
А.  Домбровский ; составитель и редактор Г. С. Домбровская ;  
Ж.-К. Фрич, перевод на французский. – Симферополь : Таврида, 
2019. – 315 с, 343 с. – Текст парал. рус., фр. – ISBN 978-5-6042810-2.

165. Дуров В. Л. Мои звери = Меним айванларым / В. Дуров. – 
Факс. изд. [1940]. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гасприн-
ского, 2021. – 150 с. : ил. – Текст крымскотат. – Факсимильное 
издание книги подготовлено на основе фонда Республиканской 
крымскотатарской библиотеки им. И. Гаспринского. – ISBN 978-
5-6046689-5-5.

166. «За горизонт зовущий» : художественный мир И. Сельвин-
ского : (к 120-летию со дня рождения поэта) : коллективная мо-
нография / Министерство культуры Республики Крым, ГБУ РК 
«Центральный Музей Тавриды» [и др.] ; ответственный редактор 
А. П. Люсый ; редакторы-составители: А. В. Петров и Л. И. Дай-
неко. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 356 с. – Библиогр.:  
с. 338–354. – ISBN 978-5-907310-27-8.

167. Зосина Е. А. Весенний Крым / Е. А. Зосина. – Москва :  
Издательство Российского союза писателей, 2021. – 39 с. –  
ISBN 978-5-4477-3516-6.



46

168. И. С. Шмелев и писатели русского зарубежья : XXIV Крым-
ские международные Шмелевские чтения, посвященные 145-ле-
тию со дня рождения И. С. Шмелева и 25-летию со дня открытия 
Музея писателя И. С. Шмелева : сборник научных статей между-
народной конференции, г.  Алушта, 12–15 сентября 2018 года / 
Министерство культуры Республики Крым, Алуштинский лите-
ратурно-мемориальный музей С. Н. Сергеева-Ценского, Алуш-
тинский музей писателя И. С. Шмелева ; редактор: В. П. Цыган-
ник. – Симферополь : Антиква, 2020. – 143 с. – Библиогр. в конце 
ст. – ISBN 978-5-6044598-5-0.

169. Ильин Ю. М. Чужой город / Ю. М. Ильин. – Симферополь : 
Ариал, 2021. – 120 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-907438-00-2.

170. Ильченко Н. И. Околдованный светом луны : стихотворе-
ния / Н. И. Ильченко. – Симферополь : Ариал, 2021. – 207 с. – 
ISBN 978-5-907376-84-7.

171. Кадиш Б. А. Крым мой / Б. А. Кадиш. – Санкт-Петербург : 
Супер Издательство, 2020. – 87 с. : ил. – ISBN 978-5-996511-71-6.

172. Карев А. Б. Непроявленные пленки : фотоочерки из про-
шлого : [фотоальбом] / автор-составитель: А. Б. Карев ; авторы 
вступительных статей: С. М. Романов, Д. Л. Соколов. – Рязань : 
[б. и.], 2021. – 167 с. : фот. – Изображение (неподвижное ; двух-
мерное) : непосредственное. – ISBN 978-5-6044300-8-8.

173. Каркинитские причалы : поэты Раздольненского района  
Республики  Крым  / составитель Н. И. Лифинцева-Пилипко. – 
Симферополь : Антиква, 2020. – 145 с. : ил. – ISBN 978-5-996511-
71-6.

174. Крымское приключение : [сборник произведений по усло-
виям творческого конкурса]. – Симферополь : Ариал. 

Вып. 5 / составитель М. В. Львовски ; редактор Ю. Я. Иван-
ченко ; художник А Ю. Басин. – 2020. – 348 с. – ISBN 978-5-
907310-35-3.



47

175. Козунова Р. О. Я люблю тебя, Гвате Мама! : путевые замет-
ки / Р.  О.  Козунова. – Севастополь : Севастопольский Вымпел, 
2020. – 313 с. : ил. Крым Юлиана Семенова : сборник / составите-
ли: А. Репин, О. Семенова. – Ялта : Дом-музей Юлиана Семенова, 
2019. – 239 с., [8] л. цв. ил. – ISBN 978-5-6043401-4-1.

176. Курашик В. В. Жизнь продолжается! : краткие истории / 
В. В. Курашик. – Симферополь : Антиква, 2020. – 82 с., [47] с. цв. 
ил. – ISBN 978-5-6044598-2-9.

177. Ладомира. В поисках затерянного маяка / Ладомира ;  
[художник Ж.  Ризванова]. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. –  
495 с. : ил. – ISBN 978-5-6044598-2-9.

178. Маклеон. Гости у берегов Джубы / Маклеон. – Феодосия : 
ЯСОН, 2020. – 239 с. : ил. – ISBN 5-699-13172-8.

179. Мельник Ю. Ключи Аурелии / Ю. Мельник. – Симферополь : 
Ариал, 2021. – 135 с. – ISBN 5-699-13172-8.

180. Меснянко А. В. Легендарный Севастополь : городские исто-
рии, байки, легенды / А. В. Меснянко. – Севастополь : Альбатрос, 
2017. – 111 с. : ил. – ISBN 978-5-9907587-3-5.

181. Норченко В. Н. XV Юбилейный Международный Гуми-
левский поэтический фестиваль «Коктебельская весна – 2020» : 
(два юбилея) / В. Н. Норченко. – Симферополь : Форма, 2020. –  
135 с. – Библиогр.: с. 127–133. – ISBN 978-5-907263-48-2.

182. Огурцова Л. В. Мне дорог этот мир / Л. В. Огурцова. –  
Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 28 с. – ISBN 978-5-907310-09-4.

183. Огурцова Л. В. Сказки : сказки для детей младшего и сред-
него школьного возраста / Л. В. Огурцова ; [художники Н. Ки-
риленко, В. Трифонова]. – Симферополь : АРИАЛ, 2018. – 95 с. :  
цв. ил. – ISBN 978-5-907032-96-5.

184. Ольховская В. Я. «Была война...» : 1941–1945 : военно- 
патриотический альбом / В. Я. Ольховская. – Симферополь :  
Медиацентр им. И.  Гаспринского, 2020. – 33 с. : цв. ил. – Изо-



48

бражение (неподвижное ; двухмерное) : непосредственное. –  
ISBN 978-5-6045003-7-8.

185. Ольховская В. Я. Необычные обитатели Крыма : стихи 
и проза для детей / В. Я. Ольховская. – Симферополь : Медиа-
центр им. И. Гаспринского, 2021. – 37 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-
6046689-1-7.

186. Осминкина Е. Ф. На планете Крым : российскому Крыму 
посвящается / Е. Ф. Осминкина ; Управление культуры и куль-
турного наследия администрации г. Симферополя Республики 
Крым. – Симферополь : Ариал, 2021. – 207 с. : цв. ил. – ISBN 978-
5-907438-28-6.

187. Осминкина Е. Ф. Свет иного измерения / Е. Ф. Осминки-
на. – Симферополь : АРИА, 2020. – 99 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-
907310-92-6.

188. Паршинцев А. В. Партенос / А. В. Паршинцев. – Симферо-
поль : Ариал, 2020. – 223 с. – ISBN 978-5-907310-99-5.

189. Плаксина Н. В. Судьба связала с Крымом : венки сонетов / 
Н. В. Плаксина. – Симферополь : СеЖеГа, 2021. – 131 с. : ил. – 
ISBN 978-5-6047205-0-9.

190. Попова В. А. Алгоритм призвания / В. А. Попова. – Симфе-
рополь : Антиква, 2020. – 95 с. : ил. – ISBN 978-5-6044598-6-7.

191. Попова В. А. Зарисовочки / В. А. Попова. – Симферополь : 
Антиква, 2021. – 57 с. : ил. – ISBN 978-5-6045351-2-7.

192. Светлая Е. Доктор : повесть / Е. Светлая. – Севастополь : 
Шико-Севастополь, 2018. – 251 с. : ил.

193. Светлая Е. Кукла : повести и рассказы / Е. Светлая. –  
Севастополь : Шико-Севастополь, 2019. – 215 с. : ил. – ISBN 978-
5-6042876-1-3.

194. Светлая Е. Медуза : рассказы для детей и юношества /  
Е. Светлая. – Севастополь : Шико, 2019. – 83 с. : ил. – (Пора  
читать). – ISBN 978-5-6042876-2-0.



49

195. Скрынников Е. С. Такой долгий день / Е. С. Скрынников. – 
Москва ; Барнаул : Колмогоров И. А., 2020. – 297 с., [14] с. цв. ил. – 
ISBN 978-5-91556-749-7.

196. Славина Е. Короткие встречи длиною в жизнь : роман /  
Е. Славина. – Севастополь : Литгазета Плюс, 2021. – 223 с. – ISBN 
978-5-521-16180-5.

197. Скульптор Анатолий Григорьев : воспоминания, письма / 
авторы составители Ю. и Н. Арендт. – [Москва] : [б. и.], 2021. – 
255 с. : ил. – ISBN 978-5-6042265-9-9.

198. Смолякова Н. А. Капельки радости : стихи для детей / 
Н.  А.  Смолякова  ; редактор В. М. Красиков ; иллюстрации  
автора. – Симферополь : АРИАЛ, 2020. – 40 с. : цв. ил. – ISBN 978-
5-907310-84-1.

199. Соболев А. Н. Избранное : стихи / А. Н. Соболев. – Севасто-
поль [б. и.], 2021 (Симферополь : Салта ЛТД). – 371 с.

200. Солдаты Победы / [редактор-составитель Л. А. Рябчиков]. – 
Симферополь : Салта ЛТД.

Кн. 3 : На трудовом фронте. Дети военной поры. – 2020. – 
327 с. : фот. – ISBN 978-5-6044507-1-0.

201. Спирин В. А. Не рингом единым : стихи, басни, экспромты / 
В. А. Спирин. – Симферополь : Антиква, 2021. – 67 с. : фот. – ISBN 
978-5-6045351-1-0.

202. Эм А. Мамины сказки : сборник сказок / А. Эм. – Симферо-
поль : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2021. – 167 с. : цв. ил. – 
ISBN 978-5-6046690-0-6.

203. Українка Л. Квітка на долоні вічності : вибрані твори / 
Л. Українка. – Сімферополь : Медіацентр ім. І. Гаспринського, 
2021. – 167 с. – ISBN 966-7637-82-4.

204. Чайка Л. Окно в мир чудес : сказки, рассказы, стихи / Л. Чай-
ка ; художник-график Э. В. Шачкова. – Симферополь : Ариал, 
2021. – 275 с. : цв. ил. – ISBN 978-5-907438-63-7.



50

205. Шувайников С. И. Моя борьба за права русских Крыма :  
(от Русского национального съезда к Русскому фронту Сергея 
Шувайникова) / С. И. Шувайников. – Симферополь : Форма.

Кн. 2. – 2021. – 815 с. : ил. – ISBN 978-5-907263-56-7.

206. «Я к вам пишу...» / составители: В. Балашова [и др.]. –  
Москва : Скол ; Симферополь : СеЖеГа, 2021. – 293 с. – ISBN 978-
5-6044963-1-2.

207. Яников Ю. Л. Путь к Причалу... : песни странника из време-
ни в вечность : стихотворения : сборник / Ю. Л. Яников. – Сим-
ферополь : Антиква, 2021. – 191 с. : ил. – ISBN 978-5-6045351-8-9.

821.512.145 Крымскотатарская литература

208. Белоусов Е. В. Агатангел Крымский – сын трех народов : 
художественно-документальная повесть для детей / Е. В. Бело-
усов ; художники: В. Пащенко, Е. Белоусов. – Симферополь :  
Медиацентр им. И. Гаспринского, 2021. – 191 с. : ил. – ISBN 978-
5-6045004-4-6.

209. Белялова М. А. У любви глаза седой печали : рассказы / 
М. А. Белялова. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринско-
го, 2020. – 367 с. – ISBN 978-5-6042975-7-5.

210. Волошин М. А. Алем-и теселли (Благостный мир) / 
М. А. Волошин ; перевод на крымскотатарский язык: Ю. Кан-
дым ; составитель Х. Кандымова. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского, 2020. – 105 с. : ил. – Текст парал. рус., крым-
скотат. – ISBN 978-5-6045003-4-7.

211. Высоким слогом о тебе, мой Крым : поэтический сборник 
сонетов и венков сонетов / составитель Н. В. Плаксина. – Сим-
ферополь : СеЖеГа, 2021. – 279 с. : ил. – ISBN 978-5-6044015-9-0.

212. Габриелян О. А. В пути : сборник стихов, эссе, расска-
зов, рецензий / О.  А.  Габриелян. – Симферополь : Медиацентр  
им. И. Гаспринского, 2021. – 223 с. : ил. – Часть текста  
на крымскотат. – ISBN 978-5-6046689-6-2.



51

213. Гаевский В. А. Заповеди для язычника : повести и рассказы / 
В. А. Гаевский. – Симферополь : СеЖеГа, 2021. – 459 с. – (Миры 
Валерия Гаевского). – ISBN 978-5-6044963-9-8.

214. Горький А. М. Старуха Изергиль = Изергиль къартий / 
А. М. Горький. – Факс. изд. [1940]. – Симферополь : Медиацентр 
им. И. Гаспринского, 2021. – 28 с. – Текст крымскотат. – ISBN 978-
5-6045004-5-3.

215. Гафаров Р. Р. Крым – наше все = Къырым бизим эр шеймиз / 
Р. Р. Гафаров. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 
2021. – 120 с. – Текст крымскотат.

216. Дерменджи Л. А. Желание : стихи, воспоминания / 
Л. А. Дерменджи. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гасприн-
ского, 2020. – 251 с., [4] л. фот. – Текст крымскотат. – ISBN 978-5-
6046689-0-0.

217. Дефо Д. Жизнь и странные небывалые приключения Робин-
зона Крузо / Д. Дефо ; [перевод К. М. Муратова]. – [Факс. изд.]. – 
Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2021. – 205 с. : 
ил. – Загл. обл.: Робинзон Крузо. – Текст крымскотат. – ISBN 978-
5-6046689-4-8.

218. Караманов Р. Н. Крымская проза изгнания – возвращения : 
феномен нравственного отчуждения в свете противостояния 
духа и эго / Р.  Н.  Караманов. – Симферополь : Форма, 2021. – 
655 с. – Библиогр.: с. 633–655. – Часть текста крымскотат. – ISBN 
978-5-907263-52-9.

219. Кокиева А. По вдохновению и велению души : научно- 
публицистические, публицистические и нравственно-эти-
ческие статьи / А.  Кокиева. – Симферополь : Медиацентр  
им. И. Гаспринского, 2021. – 351  с.  – Текст крымскотат. – ISBN 
978-5-6046689-7-9.

220. Майнакская Л. Р. Севгилим Крым – родной Крым : проза, 
поэзия, воспоминания / Л. Р. Майнакская ; редактор-составитель 



52

О. С. Турченкова. – Симферополь : Дар : Форма, 2021. – 207 с. : 
ил. – ISBN 978-5-907263-89-5.

221. Мамбетова М. Над обрывом = Учурым башинда : пове-
сти, рассказы, баллада, статьи / М. Мамбетова. – Симферополь : 
Медиацентр им. И. Гаспринского, 2020. – 259 с. : портр. – Текст 
крымскотат. – ISBN 978-5-6045003-5-4.

222. Меджитова Д. А. Мои мечты подобно кораллу : стихи, по-
эма, народные песни / Д. А. Меджитова ; составитель С. Меджи-
това. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2021. – 
259 с. – Текст крымскотат. –  ISBN 978-5-6046690-2-0.

223. Мурад Р. Избранные произведения / Р. Мурад ; составитель 
М. Мамбетова. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринско-
го, 2020. – 399 с. – Текст крымскотат. – ISBN 978-5-6045003-6-1.

224. Саргсян В. М. Размышления и улыбки из глубины лет : рас-
сказы, афоризмы / В. М. Саргсян. – Симферополь : Медиацентр 
им. И.  Гаспринского, 2020. – 351 с. – Текст арм. – ISBN 978-5-
6045002-3-1.

225. Сулейманов Р. Ф. Волшебные сказки / Р. Ф. Сулейманов. – 
Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского.

Кн. 3. – 2021. – 143 с. : ил. – Текст крымскотат. – ISBN 978-
5-6045004-1-5.

226. Усеинова Г. А. Подарки судьбы / Г. А. Усеинова. – Симфе-
рополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2021. – 190 с. – Текст 
крымскотат. – ISBN 978-5-6046689-3-1.

227. Черкез-Али. Избранные произведения / Черкез-Али ; [соста-
витель Р. Ч. А. Аметов]. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гас-
принского, 2020. – 504 с ; [12] л. фот. – Текст крымскотат. – ISBN 
978-5-6045002-7-9.

228. Эдемова У. Э. Избранные произведения : в 3 томах /  
У. Э. Эдемова. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского.

Т. 1 : Повести. – 2020. – 496 с. – Текст крымскотат. – ISBN 
978-5-6045002-1-7.



53

229. Эмин С. Обретенная дорога / С. Эмин. – Симферополь :  
Медиацентр им. И. Гаспринского, 2020. – 416 с. : ил. – Часть тек-
ста на крымскотат. – ISBN 978-5-6045003-2-3.

230. Юнусов Ш. Э. Литературоведение и культурная жизнь / 
Ш. Э. Юнусов. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринско-
го, 2021. – 271 с. – Библиогр. в конце ст. – Текст парал. рус., крым-
скотат. – ISBN 978-5-6046690-1-3.

9 География. Биографии. История

902 Археология

231. Боспорские исследования / редколлегия: А. И. Айбабин 
(главный редактор) [и др.]. – Керчь ; Симферополь : Керченская 
городская типография.

Вып. 40. – 2020. – 334 с. : ил., фот. – Библиогр. в конце ст. – 
ISBN 978-5-6041418-5-4.
Вып. 41 / ответственный редактор В. Н. Зинько. – 2020. – 
351 с. : ил., рис., табл. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-
6041418-8-5
Вып. 42 / ответственный редактор В. Н. Зинько. – 2021. – 
319 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-6046127-0-5.

232. Зубарев В. Г. Культурно-исторический ландшафт Аджи-
эльской балки в Восточном Крыму : монография / В. Г. Зубарев, 
С. Л. Смекалов, С. В. Ярцев ; научный редактор А. А. Масленни-
ков ; Тульский государственный педагогический университет 
им. Л. Н. Толстого. – Тула : Аквариус, 2019. – 220 с. : цв. ил., табл. – 
Библиогр.: с. 106–109. – ISBN 978-5-6044043-3-1.

233. Материалы по археологии, истории и этнографии Таврии / 
редакция: А. И. Айбабин (ответственный редактор). – Симферо-
поль : Соло-Рич.

Вып. 25. – 2020. – 786 с. : ил., рис., табл. – Библиогр. в конце ст.

234. Мысхакский некрополь. Раскопки 1978–1979 гг. / Рос-
сийская академия наук, Институт археологии ; ответственный  



54

редактор А. А. Малышев. – Москва : МАКС Пресс, 2020. – 
219 с. : ил., табл. – (Некрополи Черноморья ; Т. 5). – Библиогр.:  
с. 211–215. – ISBN 978-5-317-06559-1.

235. Новые исследования молодых археологов в Крыму : ма-
териалы научной конференции, 6–7 октября 2020 года, г. Сим-
ферополь / Благотворительный фонд «Наследие тысячелетий», 
Институт археологии Крыма РАН ; научный редактор И. Н. Хра-
пунов. – Симферополь : САЛТА, 2020. – 107 с. : ил. – Библиогр. 
в конце ст. – ISBN 978-5-6044507-3-4.

903 Предыстория.  
Доисторические остатки, орудия труда, древности

236. Колтухов С. Г. Скифы Предгорного Крыма в VII – IV вв. 
до н. э. / С.  Г.  Колтухов, С. Н. Сенаторов. – Симферополь :  
Колорит.

Ч. 2 : Между долиной Салгира и междуречьем Карасу. – 
2020. – 306 с. : ил. – ISBN 978-5-6044196-8-7

237. Майко В. В. Сугдея в конце VII – первой половине X века / 
В.  В.  Майко  ; Институт археологии Крыма РАН. – Симферо-
поль : Колорит, 2020. – 312 с. : ил. – (Археологические памятники  
Северного Причерноморья ; Вып. 2). – ISBN 978-5-6045094-8-7.

908 Краеведение
238. Белогорье – наша судьба : воспоминания современников / 
[авторский коллектив: Л. С. Шиманская, О. А. Шваликовская, 
Т. В. Лесейко и др.] – Симферополь : Таврида, 2019. – 600 с. : ил. – 
ISBN 978-5-6041713-8-7.

239. Десятов Э. М. Керчь : черты эпохи в воспоминаниях и фак-
тах / Э. М. Десятов. – Симферополь : Антиква, 2020. – 211 с. : ил. – 
ISBN 978-5-6045350-1-1.

240. Лялюшина Ю. Крым на автомобиле : 15 лучших маршру-
тов / автор текста и фото Ю. Лялюшина. – 3-е изд., испр. и доп. – 
Москва : Бомбора : Эксмо, 2021. – 190 с. : ил., карты. – (Авто-
гид). – ISBN 978-5-699-96384-3.



55

241. Симферополь на перекрестках истории : материалы на-
учно-практической конференции / Управление культуры 
и культурного наследия администрации города Симферополь 
Республики Крым, Музей истории города Симферополя муни-
ципального образования городской округ Симферополь. – Сим-
ферополь : Ариал.

[Вып. 4]. – Симферополь, 2021. – 176 с. : ил. – Библиогр. 
в подстроч. примеч. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-
907438-01-9.

242. Эпштейн А. Д. Художественная жизнь Израиля: Хайфа  
и ее окрестности / А. Д. Эпштейн, Д. Эткин. – Москва ; Иеруса-
лим : Еврейское общество поощрения художеств, 2021. – 153 с. : 
цв. ил. – Библиогр.: с. 150–152. – ISBN 978-5-6045600-8-2.

929 Биографические и подобные исследования

243. Великая Отечественная война, 1941–1945 : награжденные 
Родиной / составители: А. Хуршутов, В. Абдураимов. – Симфе-
рополь : Ариал.

Т. 3. – 2021. – 479 с. – ISBN 978-5-907438-27-9.

244. Гаврилов А. К. Исследования по древнегреческим надписям 
Северного Причерноморья / А. К. Гаврилов. – Москва ; Санкт-
Петербург : Альянс-Архео, 2019. – 314 с., [4] л. ил. – Библиогр.: 
с. 292–300. – Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-98874-
175-6.

245. Керчь. Герои Советского Союза : сборник / [Керченский 
городской совет ветеранов ; оформление и компьютерный на-
бор: Л. Е. Хорохов]. – Симферополь : Таврида, 2020. – 239 с. : 
ил. – ISBN 978-5-6042810-9-3.

246. Халилова Л. К. Верные дочери Крыма : офицеры, партизан-
ки, подпольщицы / Л. К. Халилова. – Симферополь : Медиацентр 
им. И.  Гаспринского, 2020. – 527 с. : ил., портр. – ISBN 978-5-
6045003-0-9.



56

93/94 История

930 Историческая наука. Историография

247. Вестник архивистов Крыма / Государственный комитет 
по делам архивов Республики Крым ; составитель Т. А. Шарова. – 
Симферополь : Антиква.

Вып. 4. – 2020. – 191 с., [8] л. цв. ил. : ил. – Библиогр. в конце 
ст. – Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-6045350-
9-7.

248. Государственный архив Республики Крым : путеводи-
тель / Совет министров Республики Крым [и др.] ; составители: 
Р. А. Айрычинская [и др.]. – Симферополь : Антиква.

Ч. 3 : Фонды советского и постсоветского периодов  
1917–2014 гг. – 2020. – 295 с., [8] л. цв. ил. – ISBN 978-5-
6045350-4-2.

249. Миннуллин З. С. Татарские частные акты XVII – пер-
вой половины XIX  в. : источниковедческая характеристика /  
З. С. Миннуллин ; научный редактор, автор вступительной ста-
тьи Д. А. Мустафина. – Казань : Татарское книжное издательство, 
2020. – 150 с., [4] л. цв. ил. – Библиогр.: с. 136–149. – Библиогр.  
в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-298-04102-7.

250. Эпиграфика Востока / Российская академия наук, Инсти-
тут Востоковедения ; редколлегия сборника: В. В. Наумкин [и 
др.]. – Москва : Институт востоковедения РАН.

Вып. 35. – 2020. – 203 с. : ил. – Библиогр. в подстроч. при-
меч. – ISBN 0131-1344.

94 Всеобщая история

251. Абдуллаев И. А. Наследие предков / И. А. Абдуллаев ; соста-
витель Э. Сеитбекиров. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гас- 
принского, 2021. – 215 с. – Библиогр. в примеч. – ISBN 978-5-
6046690-5-1.



57

252. Амет-Хан С. Путь к звездам : памятный альбом, посвящен-
ный 100-летию дважды Героя Советского Союза Амет-Хана Сул-
тана / Министерство культуры Республики Крым, Крымскота-
тарский музей культурно-исторического наследия ; составители: 
Н. А. Гемеджи [и др.]. – Симферополь  : Тарпан, 2020. – 159 с. : 
ил. – Изображение (неподвижное ; двухмерное) : непосредствен-
ное. – ISBN 978-5-6044106-2-2.

253. Без срока давности: преступления нацистов и их пособни-
ков против мирного населения на оккупированной территории 
РСФСР в годы Великой Отечественной войны. Город Севасто-
поль : сборник архивных документов / ответственный редак-
тор: Н. С. Калинина ; ответственные составители: Ю. А. Клепче, 
С. В. Канаева. – 2-е изд., доп. и перераб. – Белгород : Белгород-
ская областная типография, 2021. – 383 с. : ил. – (Без срока дав-
ности. Преступления нацистов и их пособников против мирного 
населения в период Второй мировой войны: документы и мате-
риалы). – ISBN 9785-86295-383-1.

254. Бурцев И. Г. Засечная черта русского государства XVI–XVII 
вв. : историко-археологические очерки / И. Г. Бурцев, А. В. Дедук, 
Е. В. Столяров ; под общей редакцией И. Г. Бурцева. – Тула : Кули-
ково поле, 2020. – 557 с. : ил. – Библиогр.: с. 519–526. – Библиогр. 
в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-903587--76-6.

255. Бушков А. А. Крым и крымчане : тысячелетняя история 
раздора / А. А. Бушков. – Москва : Эксмо, 2021. – 382 с. – (Буш-
ков. Шокирующая история Российской империи). – Библиогр.: 
с. 378–381. – ISBN 978-5-04-118033-1.

256. Величко А. М. Византия в эпоху иконоборчества / Алексей 
Величко. – Москва : Вече, 2021. – 463 с., [5] л. цв. ил. – (История 
византийских императоров). – Библиогр. в примеч. – ISBN 978-
5-4484-2627-8.

257. Велиев А. Крымские татары во Второй мировой войне / 
А. Велиев. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского.



58

Т. 4 : Крымскотатарские женщины в Великой Отечествен-
ной войне. – 2020. – 239 с. : фот., портр. – Текст крымскотат., 
рус. – ISBN 978-5-6045002-6-2.

258. Вклад репрессированных народов СССР в победу  
в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг. : крымские тата-
ры, болгары, греки и армяне Крыма, месхетинские (ахыска) тур-
ки : монография. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гасприн-
ского.

Т. 2 / составитель С. И. Аккиева. – 2020. – 271 с. : ил. –  
Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-6045003-8-5.

259. Владимирский сборник / ответственный редактор 
В. В. Майко, Т. Ю. Яшаева. – Севастополь : Телескоп.

[Вып.] 2 : III Свято-Владимирские чтения : материалы меж-
дународной научной конференции. – 2020. – 379 с. : ил. – 
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-6043391-4-5.

260. Волков Е. В. «Ленинграда черноморский брат» : Севастополь 
в советской культурной памяти : монография / Е. В. Волков, Н. С. 
Журавлева, И. В. Сибиряков. – Челябинск : Издательский центр 
ЮУрГУ, 2021. – 499 с. : цв. ил. – Библиогр.: с. 441–473. – Библиогр. 
в конце ст. – ISBN 978-5-696-05180-2.

261. Далеких лет святая память : сборник материалов (очерки, 
рассказы, документы, воспоминания) / под редакцией Л. И. Кор-
шуновой и Е.  А.  Димитровой ; составители: Л. И. Коршунова, 
Е. А. Димитрова. – Симферополь : АРИАЛ, 2019. – 233 с. : ил. – 
Библиогр.: с. 232–233. – ISBN 978-5-907162-39-6.

262. Дуван С. Э. Воспоминания / Семен Дуван ; редактор- 
составитель В.  Струнина. – Симферополь : Медиацентр  
им. И. Гаспринского, 2021. – 287 с. : фот. – ISBN 978-5-6045004-3-9.

263. Исторические, культурные, межнациональные, рели-
гиозные и политические связи Крыма со Средиземномор-
ским регионом и странами Востока : V Международная науч-
ная конференция, (Севастополь, 2–6 июня 2021 г.) : материалы  



59

конференции / ответственный редактор В.  В.  Лебединский ;  
редакторы-составители: Н. В. Гинькут, Ю. А. Пронина. – Москва : 
ИВ РАН, 2021. – 347 с. : ил. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-
907384-40-8.

264. История и археология Крыма / Институт археологии Кры-
ма РАН ; редакционная коллегия: В. В. Майко (главный редак-
тор) [и др.]. – Симферополь : Колорит.

Вып. 13 : Материалы научно-практической конференции 
по итогам полевого археологического сезона 2019 года 
на Крымском полуострове, посвященной 100-летию акаде-
мической археологии России. – 2020. – 449 с. : ил., табл. –  
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-6042897-2-3.

265. История Севастополя : в 3 томах / Российское историческое 
общество [и др.] ; под общей редакцией Ю. А. Петрова, Е. Б. Ал-
табаевой. – Москва : ИстЛит ; Севастополь.

Т. 1 : Юго-Западный Крым с древнейших времен 
до 1774 года. – 2021. – 688 с. – Библиогр. в подстроч.  
примеч. – ISBN 978-5-6044004-5-6.
Т. 2 : Севастополь в эпоху Российской империи. Конец 
XVIII века – 1917 г. – 2021. – 794 с., [36] л. ил. – Библиогр. 
в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-6044004-6-3.
Т. 3 : Севастополь в советский и постсоветский пери-
оды. 1917–2014 гг. – 2021. – 861 с., [56] л. ил. – Библиогр.  
в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-6044004-7-0.

266. Караимы – последние жители Мангупа : сборник статей / 
редакторы-составители: В. А. Ельяшевич [и др.]. – Симферо-
поль : Медиацентр им. И.  Гаспринского, 2021. – 159 с. : ил. –  
Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-6046689-9-3.

267. Константинов В. А. «Красный» : история нацистского лаге-
ря смерти, Симферополь. Крым, 1941–1944 / В. А. Константинов,  
М. Б. Кизилов, В. В. Бобков. – Симферополь : Ариал, 2021. – 411 с. : 
ил. – Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-907438-61-3.



60

268. Крымский исторический энциклопедический словарь :  
в 3 частях / [автор-составитель В. Н. Пащеня]. – Симферополь : 
Издательский дом КФУ. – (История России и Крыма ; вып. 15).

Ч. 2 : (Советская эпоха) : А – Я. – 1-е изд. – 2021. – 206 с. : ил. – 
Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-6046332-1-2.

269. Кутайсова М. В. Симферопольская старина в фотографиях 
и описаниях / М. В. Кутайсова. – Севастополь : Альбатрос, 2018. – 
327 с. : ил., фот. – Библиогр. в примеч. – ISBN 978-5-9500190-1-2.

270. Литвинов В. Г. Детям войны и внукам / В. Г. Литвинов. – 
Симферополь  : АРИАЛ, 2020. – 347 с. : цв. ил. – Библиогр.:  
с. 332–335. – ISBN 978-5-907310-42-1.

271. Лубянов А. Н. Севастополь. Вторая оборона / А. Н. Лу-
бянов. – Севастополь : Альбатрос, 2019. – 319 с. : ил., фот. –  
Библиогр.: с. 318–319. – ISBN 978-5-9500190-1-2.

272. Митин С. Г. Светлейший : первый игемон империи /  
С. Г. Митин ; [художник А. Ромасюков]. – Москва : Вече, 2021. – 
351 с. : ил. – ISBN 978-5-4484-2819-7.

273. Москва в новейшей истории Крыма (1991–2014) / редакци-
онный совет: О. А. Котолупов (председатель), В. В. Андрианов, 
М. М. Голубев [и др.]. – Изд. 2-е. – Симферополь : Ариал, 2021. – 
165 с. : цв. ил., табл. – ISBN 978-5-906813-69-5.

274. Неменко А. В. Крымские партизаны и оккупация Крыма 
в 1941–1944 годах : (по материалам советских и трофейных доку-
ментов) / А. В. Неменко. – Севастополь : Альбатрос, 2020. – 455 с. : 
ил. – Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-907360-22-8.

275. Они сражались за Крым и Севастополь : (уроженцы мор-
довского края в боях за полуостров) / Межрегиональная обще-
ственная организация мордовского (мокшанского и эрзянского) 
народа ; автор-составитель Ю. А. Мишанин. – Саранск : [б. и.], 
2020. – 159 с., [16] л. ил. : ил. – (75 лет Великой Победы). – ISBN 
978-5-98344-624-3.



61

276. Панухин П. В. Пространство и время на картах Крыма / 
П. В. Панухин. – Москва : Архитектура-С, 2020. – 455 с. : ил. – Би-
блиогр.: с. 450–455. – ISBN 978-5-9647-0341-9.

277. Подвиг и слава. Керчь и Керченский полуостров : в 2 то-
мах / редакционная коллегия: А. В. Бельский [и др.]. – Симферо-
поль : Таврида.

Т. 1. – 2020. – 423 с., [4] л. ил. : ил. – Библиогр.: с. 419–421. – 
Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-6044867-5-7.

278. Поляков В. Е. Танкнаме : биографический справочник / 
В.  Е.  Поляков.  – Москва : Маска, 2021. – 67 с. : фот. – (Крым-
ские татары в Красной Армии и Военно-Морском флоте в 1941–
1945 гг.). – (Поляково поле). – Библиогр.: с. 65–66. – ISBN 978-5-
6046042-2-9.

279. Праведники народов мира в Республике Крым / состави-
тель А. И. Гендин. – Симферополь : Медиацентр им. И. Гасприн-
ского, 2021. – 96 с. : фот. – ISBN 978-5-6046689-8-6.

280. Проблемы интеграции Крыма в состав России, 1783–
1825 / Государственный историко-археологический музей-за-
поведник «Херсонес Таврический» ; научно-исследовательский 
центр истории и археологии Крыма Крымского федерального 
университета им. В. И. Вернадского ; [под редакцией Н. И. Хра-
пунова, Д. В. Конкина]. – Севастополь : Альбатрос, 2017. – 423 
с. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-9500190-3-6.

281. Свод памятников истории, архитектуры и культуры 
крымских татар / Институт истории им. Ш. Марджани АН РТ, 
Крымский научный центр [и др.] ; главный редактор Р. С. Хаки-
мов, научный редактор Р. Р. Салихов. – Казань ; Симферополь : 
Институт истории им. Ш. Марджани АН РТ.

Т. 4 : г. Старый Крым / составители тома М. Г Крамаров-
ский, Э. И. Сейдалиев ; редакционная коллегия: А. А. Не-
помнящий [и др.]. – 2020. – 207 с., : ил. ; [10] л. цв. фот. : ил. –  
Библиогр. в конце ст. –  ISBN 978-5-94981-354-6.



62

282. Сейтхалилов А. В. Бахчисарай. Путь к истокам / автор 
текста: А. В. Сейтхалилов. – Москва : ТДДС-Столица-8, 2021. – 
147 с. : ил., фот. – Библиогр.: с. 144. – ISBN 978-5-6045819-1-9.

283. Семен Эзрович Дуван: во благо Евпатории / автор-состави-
тель В. Н. Струнина. – Симферополь : Салта ЛТД, 2021. – 351 с. : 
ил., фот. – (Сыны России). – Библиогр. в подстроч. примеч. – 
ISBN 978-5-6044507-9-6.

284. Судакский сборник / Министерство культуры Республики 
Крым, Музей-заповедник «Судакская крепость» ; [составитель 
А. Д. Тимиргазин]. – Симферополь : Н.Орiанда.

Вып. 3 : Сурожские чтения : материалы научно-практиче-
ской конференции, 7–9 сентября 2018 г. – 2020. – 148 с. : 
фот. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-6044895-9-8.

285. Умеров Э. Крымская АССР: немецко-румынская окку-
пация; сожженные села 1941–1944 гг. (Введение) / Э. Уме-
ров, А. Исмаилов. – Симферополь : Терджиман, 2020. – 85 с. –  
Библиогр. в подстроч. примеч. – ISBN 978-5-6042810-7-9.

286. Феодосия, город воинской славы / С. Н. Ткаченко, 
М. А. Гольденберг, А.  П.  Посунько [и др.]. – Симферополь :  
АРИАЛ, 2020. – 202 с. : ил. –  ISBN 978-5-907310-24-7.

287. Черноморско-Средиземноморский регион в системе  
национальных интересов России: история и современность: 
к 80-летию начала Великой Отечественной войны : материалы 
Международной научно-практической конференции, Таганрог, 
28–29 мая 2021 г. / редакционная коллегия: А. В. Баранов (ответ-
ственный редактор) [и др.]. – Краснодар : Кубанский государ-
ственный университет, 2021. – 657 с. : табл. – Библиогр. в конце 
ст. –  ISBN 978-5-8209-1901-5.

288. ΧΕΡΣΩΝΟΣ ΘΕΜΑΤΑ: империя и полис : XII Междуна-
родный Византийский семинар, Севастополь – Балаклава,  
25–29 мая 2020 г. : материалы научной конференции / Инсти-
тут археологии Крыма РАН, Научно-исследовательский центр  



63

истории и археологии Крыма Крымского федерального уни-
верситета им. В. И. Вернадского ; ответственный редактор 
Н. А. Алексеенко. – Симферополь : Колорит, 2020. – 310 с. : ил. – 
Загл. обл.: ΧΕΡΣΩΝΟΣ ΘΕΜΑΤΑ: империя и полис. – Библиогр. 
в конце ст. – ISBN 978-5-6044196-3-2.

289. ΧΕΡΣΩΝΟΣ ΘΕΜΑΤΑ: империя и полис : XIII Между-
народный Византийский семинар, Севастополь – Балаклава, 
29 мая – 3 июня 2021 г. : материалы научной конференции /  
Институт археологии Крыма РАН [и др.] ; редакционная колле-
гия: А. И. Айбабин [и др.]. – Симферополь : Ариал, 2021. – 316 с. : 
ил. – Библиогр. в конце ст. – ISBN 978-5-907438-39-2.



64

ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Список обязательного экземпляра периодических изданий 
(по состоянию на 01.01.2022)

Журналы
1.  Ведомости Государственного Совета Республики Крым
2.   Вестник банка России
3.   Гуманитарные науки
4.   Доклад о денежно-кредитной политике
5.   Зайкина школа
6.   Йылдыз
7.   Крымский журнал
8.   Морской гидрофизический журнал
9.   Мы
10. Наш Крым
11. Островок спасения
12. Педагогический вестник
13. Православие и медицина
14. Проблемы современного педагогического образования
15. Российское правосудие
16. Русский мир. Ru
17. Сказка на ночь
18. Статистический бюллетень банка России
19. Строительство
20. Ученые записки Крымского федерального университета 
им. В. И. Вернадского. Биология. Химия
21. Ученые записки Крымского федерального университета 
им. В. И. Вернадского. География. Геология



65

22. Ученые записки Крымского федерального университета 
им. В. И. Вернадского. Юридические науки
23. HR-партнёр. Время. Вызовы. Решения
24. Честь Отечества
25. Экологическая безопасность прибрежной и шельфовой зон 
моря.

Газеты
1.   Hoffnung
2.   Авангард
3.   Агрокрым
4.   Агромир
5.   Алуштинский вестник
6.   Аргументы и Факты Крым
7.   Артековец
8.   Боспор
9.   Вестник малого бизнеса Крыма
10. Визит в каждый дом
11. Витрина Западного Крыма
12. Глас Православия в Никите
13. Голос Крыма NEW
14. Городские вакансии. Крым
15. Губернские вести вся Россия
16. Евпаторийская здравница
17. Единая Россия – Новый Крым
18. Заря Присивашья
19. Искра правды
20. Кафа
21. Кафа. Керчь



66

22. Керченский рабочий
23. Кировец
24. Коммунист Крыма
25. Комсомольская правда. Севастополь
26. Комсомольская правда. Еженедельник–Севастополь
27. Консультант Таврический
28. Красноперекопский базар
29. Кримський вiсник
30. Крым. Вперед
31. Крым за достойную жизнь
32. Крымская газета
33. Крымская правда
34. Крымские известия
35. Къырым
36. ЛДПР в Крыму
37. Мераба
38. Мост Крым-Кубань
39. Народная трибуна. Профинформ
40. Нижнегорье
41. Новый Бахчисарай
42. Объявления Крыма
43. Огни маяка
44. Перекоп
45. Победа
46. Позиция профсоюза
47. Приазовская звезда
48. 15 суток
49. Репортер Восточного Крыма



67

50. РИО-Крым
51. Российская газета
52. Российская газета. Неделя
53. Сакская газета
54. Санитарный вестник Крымского Федерального округа
55. Свободная территория
56. Северная Таврида
57. 7 Я
58. Сельский труженик Крыма
59 Слава труду
60. Слово города
61. Страна Крым
62. Сувдагъ сеси = Голос Судака
63.Судакские вести
64.Таврида Православная
65.Таврика
66.Тайная доктрина
67. Телепрограмма (Неделька)
68. Хидает
69. Хозяин. Дом, сад, огород. Крым
70. Черноморские известия 
71. Черноморский казачий вестник
72. Шолэм
73. Южная столица. Крым
74. Ялта
75. Ялтинские вести
76. Янъы дюнья



68

Абдуллаев И. А.	 251
Абдураимов В.	 243
Абибуллаева Д. И.	 56
Абибулаева Э. Э.	 12
Аблякимова Э. Э.	 49
Авинда В.	 162
Агеева Е. С.	 83
Адаманова З. О.	 27
Айбабин А. И.	 231, 233, 289
Аккиева С. И.	 258
Акчурина-Муфтиева Н. М.	 112
Александрова І. В.	 158
Алексеенко Н. А.	 121, 288
Алиев Ф. М.	 143
Алтабаева Е. Б.	 265
Аметка Ф. А.	 38
Аметов Р. Ч. А.	 227
Анафиева Э. Р.	 58
Андреев В. А.	 90
Андрусева И. В.	 59
Арендт Н.	 197
Арендт Ю.	 197
Арзамасов Ю. Г.	 44

Арифова З. И.	 97
Аркадьев В. В.	 71
Асанова З. А.	 152
Ачилова В. П.	 158
Бабина Р. Д.	 97
Багрій М. Г.	 158
Байбуртская О.	 163
Байкова О. В.	 148
Балагура О. В.	 37
Балашова В.	 206
Балаян Б.	 6, 89
Балыкина Е. Б.	 98
Баранов А. В.	 287
Бардина С. В.	 163
Басин А Ю.	 174
Бахтин А. С.	 108
Бахшыш Э.	 160
Беккин Р. И.	 23
Белоусов Е.	 208
Белоусов Е. В.	 208
Бельский А. В.	 277
Белялова М. А.	 209
Березина Ю. В.	 148

Приложение 2

Алфавитный указатель авторов, составителей, редакторов



69

Березкин Ю. Е.	 67
Биркун А. А.	 85
Бобков В. В.	 267
Богадельников И. В.	 73
Боданинский У. А.	 12
Бойко А. В.	 70
Бойко Г. Е.	 91
Бокий А. Н.	 51
Болдырева В. Э.	 59
Бондарчук И. В.	 44
Борков А. П.	 125
Брюховецкий А. А.	 2, 3
Бурлакова С. Б.	 133
Бурцев И. Г.	 254
Буткевич О. В. 	 44
Бутович Я. И.	 107
Бухаров В. М.	 148
Бушков А. А.	 255
Быкова Ю.	 137
Васильева С. А.	 39
Ведерников Б. А.	 126
Велиев А.	 257
Величко А. М.	 256
Вихнович В. Л.	 20
Владецкий Д. О.	 70

Власенко А. В.	 21
Власова Т. П.	 127
Войтицкий В. И.	 60
Волков Е. В.	 260
Волков Ю. В.	 128
Волкова О. В.	 128
Волошин М. А.	 210
Воскресенская Е. Н.	 72
Габриелян О. А.	 212
Гаевский В. А.	 213
Гамзатова С.	 138
Гаспринский И.	 13
Гаура-Кришна дас	 131
Гафаров Р. Р.	 215
Гемеджи Н. А.	 252
Гендин А. И.	 279
Герасименко И. А.	 149
Гетьманенко Н.	 126
Гинькут Н. В.	 263
Гирагосов В. Е.	 80
Глузман Н. А.	 65
Глухарев Н.	 50
Гогунская Т. А.	 25
Головнев И. И.	 77
Головнева Е. Е.	 77



70

Горина В. М.	 96
Горошникова В. В.	 114
Горький А. М.	 214
Григорьева М. Б.	 112
Гуменюк В. И.	 66
Гуменюк В. І.	 158
Дайнеко Л. И.	 166
Дедук А. В.	 254
Дерменджи Л. А.	 216
Десятов Э. М.	 239
Дефо Д.	 217
Димитрова Е. А.	 261
Домбровская Г. С.	 164
Домбровский А. И.	 164
Доронина Ю. В.	 2
Дремов А. А.	 15
Дуван С. Э.	 262
Дуров В. Л.	 165
Ельяшевич В. А.	 266
Ефремов А. П.	 129
Ефремов С. Н.	 70
Жердева А. М.	 67
Журавлева Н. С.	 260
Задерейчук И. П.	 46
Зайцев И. В.	 12
Захарьин В. А	 99

Зинько В. Н.	 231
Золотухина Н. А.	 130
Зосина Е. А.	 167
Зубарев В. Г.	 232
Зубкова Н. В.	 102
Зыкова В. К.	 104
Ибрагимова А. Р.	 59
Иванов С. И.	 45
Иванова О. В.	 102, 104
Иванченко Ю. Я. 	 174
Ильин И.	 52
Ильин Ю. М.	 169
Ильина Ю. Г.	 119
Ильченко Н. И.	 170
Исаев А.	 50
Исаев А. В.	 52
Исиков В. П.	 74, 75, 76, 116
Исмаилов А.	 285
Исмаилов А. С.	 22
Кадиш Б. А.	 171
Какура С. Ш.	 144
Какутич Е. Ю.	 32, 33
Канаева С. В.	 253
Кандым Ю.	 210
Кандымова Х.	 210
Капинус О. С. 	 46



71

Караманов Р. Н.	 218
Карев А. Б.	 172
Кармазина Н. В.	 25
Касимовская Н. Н.	 100
Касьяненко Л. Г	 146
Кенжикаева У.	 145
Керимов И. А	 5, 157
Кешфидинов Ш. Р.	 113
Кизилов М. Б.	 267
Кириленко Н.	 183
Кирильчук С. П.	 28, 30
Кифниди С. А.	 68
Киян М. Ш.	 37
Клепче Ю. А.	 253
Клименко З. К.	 103
Клименко Н. И.	 101
Клименко О. Е.	 101
Коблик Е. А.	 81
Козлов Т. Л.	 38
Козунова Р. О.	 175
Кокиева А.	 219
Колосова Н. Н.	 17
Колтухов С. Г.	 236
Колюка Н. Н. 	 38, 46
Конкина Д. В.	 280
Константинов В. А.	 267

Конюхов Ф. Ф.	 53
Корж Д. А.	 98
Корзин В. В.	 96
Королев В. А.	 84
Коршунова Л. И.	 261
Косова Е. А.	 61
Косолапов А. А.	 132
Костин С. Ю.	 81
Косякин Н. Н.	 120
Кот В. П.	 90
Котляревская Н. В.	 62, 109
Кочнова О. А.	 8
Кравченко И. Н.	 103, 104
Крамаровский М. Г	 281
Красиков В. М.	 198
Кришна-Арт	 131
Кудряшова А. А.	 159
Кузьмина Т. Н.	 79
Кулешова И. Н.	 7
Курашик В. В.	 176
Кутайсова М. В.	 269
Кутя С. А.	 83
Кучеренко В. Н.	 92
Кушнир И.	 125
Къайбулла Ш.	 153
Ладомира	 177



72

Латыйф Х. Н.	 134
Лебединский В. В.	 263
Литвинов В. Г.	 14, 270
Литвинова Э. В.	 111
Лифинцева-Пилипко Н. И.	 173
Лосев Д.	 163
Лубянов А. Н.	 271
Лукичева Л. А.	 96
Лукомская Н.	 16
Львовски М. В.	 174
Любомирский Н. В.	 108
Люсый А. П.	 166
Лялюшина Ю.	 240
Майко В. В.	 237, 259, 264
Майнакская Л. Р.	 220
Макеева Т. Ю.	 123
Маклеон	 178
Малышев А. А.	 234
Мальгина А. В.	 11
Мамбетова М.	 221
Маненвич И. А.	 132
Масленников А. А.	 232
Меджитова Д. А.	 222
Меджитова С.	 222
Мельник Ю.	 179
Меснянко А. В.	 180

Минералова И. Г.	 159
Мирошниченко Н. М.	 10
Мирошниченко Н. Н.	 79
Митин С. Г.	 272
Митрофанова И. В.	 82
Михайличенко В. Ю.	 84, 85
Михайличенко В. Ю.	 87
Мишанин Ю. А.	 275
Моисеев Д. В.	 3
Монахова О. А.	 19
Мочалин А. Н.	 135
Мочалов Л.	 125
Муравьева Ю. Ю.	 127
Мурад Р.	 223
Муратов К. М.	 217
Мусаева У. К.	 12
Мухаметова А. Ф.	 136
Мухлисова Т. А.	 57
Неврова Г. А.	 122
Неделько А.	 137
Неменко А. В.	 274
Непомнящий А. А.	 12, 63, 281
Нехайчук Д. В.	 34
Нехайчук Ю. С.	 34
Новиков А. И.	 70, 90
Новиков Ю. Н.	 31



73

Новокшонов Д. Е.	 150

Норец М. В.	 151

Норченко В. Н.	 181

Обринская Т. П.	 147

Огурцова Л. В.	 182, 183

Одинцова А. В.	 78

Ольховская В. Я.	 184, 185

Осминкина Е. Ф.	 186, 187

Павлова И. А.	 127

Панухин П. В.	 276

Пастухова Л. В.	 41, 42

Пацюков В.	 138

Пащенко В.	 208

Пащеня В. Н.	 26, 268

Персидская К. Г.	 100

Петров А. В.	 166

Петров Ю. А.	 265

Пилосян Р.	 161

Плаксина Н. В.	 189, 211

Плугатарь С. А.	 103

Плугатарь Ю. В.	 74, 77, 78, 81,  
	 86, 97, 98, 101, 116

Погребняк Н. Н.	 64

Поляков В. Е.	 278

Попелянский В. А.	 110

Попова В. А.	 88, 190, 191

Притуло Л. Ф.	 87
Пронина Ю. А.	 263
Резникова О. С.	 4
Репин А.	 175
Решитов А. М.	 49
Ризванова Ж.	 177
Рихтер Ал. А.	 105
Рихтер Ан. А.	 105
Робак В. А.	 47, 48
Роговой В. И.	 91, 92, 93, 94
Романов С. М.	 172
Романько О.	 50
Ромасюков А.	 272
Руденко А. В. 	 44
Рузабаев Д. С.	 117
Рустемов О. Д.	 155
Рыбарева Т. С.	 98
Ряузов Д. Ю.	 51
Садаков В. А.	 155
Салихов Р. Р.	 281
Салогуб Р. В.	 91, 93, 94
Салтыков А. Н.	 91, 92, 94, 96
Самарин С. А.	 84, 85
Саргсян В. М.	 224
Сатаева Т. П.	 83
Саттарова З. М.	 156



74

Светлая Е.	 192, 193, 194
Сейдалиев Э. И.	 281
Сеитбекиров Э.	 251
Сеитваниева Г. Ю.	 13
Сеитмеметова С. А.	 13
Сейтхалилов А. В.	 282
Семенова О.	 175
Сенаторов С. Н.	 236
Сенюшкина Т. А.	 24
Серебрянская В. А.	 128
Сибиряков И. В.	 260
Синица Д. А.	 40
Скатков А. В.	 2, 3
Скрынников Е. С.	 195
Славина Е.	 196
Смекалов С. Л.	 232
Смолякова Н. А.	 198
Смуров А. В.	 133
Снакин В. В.	 133
Соболев А. Н.	 199
Соколов Д. Л.	 172
Соловей Ю. И	 90
Соловьев А. Е.	 87
Соловьев Д. Н.	 54
Сотник А. И.	 97
Сочивко А. В.	 133

Спирин В. А.	 201
Столяров Е. В.	 254
Страхов С. В. 	 46
Струнина В. Н.	 262, 283
Сулейманов Р. Ф.	 225
Сухонина Н. С.	 60
Сысоева Н. С.	 139
Танасиенко Ф. С.	 100
Тарасов В. И.	 40
Терлекчи Б.	 157
Тимиргазин А. Д.	 284
Тоди-деви даси	 131
Тонковцева В. В.	 86
Тридхама дас	 131
Трикоз Н. Н.	 102, 104, 116
Трифонова В.	 183
Трифонова Г. С.	 115
Трофимова В. В.	 40
Українка Л.	 203
Улитин В.	 135
Умеров Э.	 285
Усеинов С. М.	 154
Усеинова Г. А.	 226
Федоркин С. И.	 108
Федулов С. В.	 54
Филатова Г. Г.	 9



75

Филатова М.	 117
Фрич Ж.-К.	 164
Хаджаев А. З.	 138
Хакимов Р. С.	 13, 281
Халилова Л. К.	 246
Халявина С. В.	 102
Хаяли Р. И. 	 46
Хитрова А. В.	 17
Храпунов И. Н.	 235
Храпунова Н. И.	 280
Хуршутов А.	 243
Хутько Т. В.	 37
Царева Е. С.	 18
Цыганник В. П.	 168
Чайка Л.	 204
Чемодуров В. Т.	 111
Черкез-Али	 227
Черноглазов И. А	 118
Чичканова Е. С.	 77
Чувилова И. В.	 10
Чуносов М. А.	 18
Чурлу М. Ю.	 140
Шагеева Р. Г.	 134

Шевченко С. В.	 30, 78, 79
Шевчук В. Г.	 141
Шевчук И. А.	 34
Шишина Е. А.	 45
Шкарабельников Д. Н.	 38
Шоферистов Е. П.	 106
Шувайников С. И.	 205
Шумиленко А. П.	 41, 42
Эдемова У. Э.	 228
Эм А.	 202
Эмин С.	 229
Эминов Р. Р.	 12
Эпштейн А. Д	 242
Эткин Д.	 242
Юнусов Ш. Э.	 230
Ягодинская Л. П.	 98
Яников Ю. Л.	 207
Ярош А. М.	 86
Ярцев С. В.	 232
Ячменева В. М.	 36
Яшаева Т. Ю.	 259
Яяева А. М.	 58



76

Для заметок


